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ROZMOWA DNIA na str. 4:

MUR, 
który 
łączy

Wszystkie gminy powyżej 2 tys. miesz-
kańców powinny do końca 2010 roku, 
zgodnie z wytycznymi Unii Europejskiej, 
posiadać własną kanalizację. W naj-
gorszej sytuacji jest Wędrynia, która nie 
dość, że nie ma nawet metra sieci, to 
jeszcze brakuje jej pieniędzy na sfinan-
sowanie inwestycji.
– Czeka nas budowa ok. 25 km sieci. Brak kana-
lizacji oznacza absolutne zablokowanie dalszego 
rozwoju gminy – alarmuje zastępca wójta Wędry-
ni Bogusław Raszka.

Największą bolączką samorządów jest brak 
pieniędzy, dlatego miejscowości leżące wzdłuż 
rzeki Olzy już w 2004 roku założyły Śląski Zwią-
zek Gospodarki Wodnej Miast i Gmin, który 
przygotował projekt „Rewitalizacja Olzy” i zwró-
cił się o pomoc finansową do Unii Europejskiej.  
Celem programu jest poszerzenie sieci, co umoż-
liwi podłączenie do kanalizacji 17 tys. mieszkań-
ców, oraz budowa oczyszczalni ścieków. W ra-
mach całego przedsięwzięcia powstanie ok. 100 
km sieci kanalizacyjnej.

– W grudniu 2006 roku została przyznana na 
projekt europejska dotacja w wysokości ok. 26 
mln euro. Problem w tym, że wtedy  euro można 
było kupić za 30 koron – przypomniała na wtor-
kowym posiedzeniu Rady Miejskiej Trzyńca bur-
mistrz Věra Palkovská, która na początku roku 
została nową przewodniczącą Śląskiego Związ-
ku Gospodarki Wodnej. Jesienią ubiegłego roku, 
z powodu wzrostu wartości korony (obecnie eu-
ro kosztuje nieco ponad 26 koron), projekt zna-
lazł się w kryzysie. Kwota, którą do projektu po-
winny włożyć gminy, zwiększyła się prawie dwu-
krotnie!

W najgorszej sytuacji finansowej znalazła się 
Wędrynia, której koszty własne projektu wzrosły 
o ok. 40 mln koron. – Staniemy się płatnikami 
VAT, będziemy szukali też jak najdogodniejszej 
oferty kredytowej – tłumaczy, jak wyjść z pato-
wej sytuacji, Bogusław Raszka. – Pewne nadzieje 
pokładamy również w tym, że firma, która wygra 
przetarg, zaoferuje nam niższą cenę niż ta, która 
widnieje w projekcie — dodaje.

Na niekorzyść inwestorów działa również 
czas. Żeby nie stracić europejskich pieniędzy, 
całe przedsięwzięcie musi zostać zakończone do 
końca 2010 roku. Ponieważ trudno w tak krót-
kim czasie znaleźć firmę, która sama zrealizuje 
cały projekt, postanowiono podzielić go na trzy 

części. Pierwszą grupę, gdzie kanalizacja zosta-
nie zbudowana, tworzą Jabłonków, Nawsie, Mo-
sty koło Jabłonkowa, drugą Trzyniec, Czeski Cie-
szyn i Cierlicko. – Wędrynia z Bystrzycą tworzą 
jedną część, ponieważ nasze gminy mają w pro-
jekcie największy własny udział finansowy – tłu-
maczy Bogusław Raszka.

W związku z tymi problemami związek musiał 
też zmienić statut. Do 9 lutego rady wszystkich  
gmin należących do organizacji powinny go przy-
jąć. W połowie lutego zostaną ogłoszone przetargi 
na realizację projektu. Wtedy też znane będą do-
kładne koszty przedsięwzięcia. HALINA SIKORA

Monopolista uprzykrza życie  na str. 2

POGODA

– To niepotwierdzone oskarżenia i 
powinni się na ten temat wypowie-
dzieć kompetentni historycy z Insty-
tutu Pamięci Narodowej – tak człon-
kowie Rady Kongresu Polaków pod-
sumowali poniedziałkową dyskusję 
o sprawie rzekomej współpracy wi-
ceprezesa KP, Tadeusza Wantuły, z 
polskimi służbami bezpieczeństwa.

Oskarżenie padło w mało zna-
nej gazecie „Nasza Polska”. Autor 
tekstu, Paweł Siergiejczuk, oskarżył 
Wantułę, że 28 listopada 1987 roku 
miał zostać zarejestrowany przez 
Służbę Bezpieczeństwa w Cieszynie 
jako tajny współpracownik (TW) o 
pseudonimie Kasztelanin. Oficerem 
prowadzącym agenta miał być cho-
rąży Romuald Wróbel. Współpraca 
Wantuły z SB miała się zakończyć 2 
stycznia 1990 roku, kiedy to w obec-
ności TW zostało zniszczone pisem-
ne zobowiązanie o współpracy. Za-

chowała się podobno teczka perso-
nalna Kasztelanina. Jak czytamy w 
gazecie, jest jednak pusta.

– Rada Kongresu zapoznała się z 
treścią artykułu i wysłuchała oświad-
czenia wiceprezesa Wantuły, który 
wykluczył jakąkolwiek współpracę 
ze służbami bezpieczeństwa. Ponie-
waż artykuł jest nierzetelny, zawiera 
sporo nieścisłości i niepotwierdzo-
nych oskarżeń, Rada – za zgodą za-
interesowanego – postanowiła zwró-
cić się do kompetentnych historyków 
Instytutu Pamięci Narodowej, którzy 
w tej sprawie przeprowadzą weryfi-
kację źródłową. Wynik ekspertyzy 
przedstawiony zostanie członkom 
Rady Kongresu oraz Rady Przedsta-
wicieli – powiedział nam szef Kan-
celarii KP, Roman Kaszper.

Poprosiliśmy o komentarz także 
Tadeusza Wantułę. Ten jednak ma 
dość dementowania oskarżeń i nie 

chciał się więcej na ten temat wy-
powiadać. – Nie byłem agentem, 
nie współpracowałem ze służbami 

bezpieczeństwa – podkreślił Wan-
tuła.

Dodajmy, że na swoim dwuna-
stym w X kadencji posiedzeniu Ra-
da zajęła się też ponownie „Głosem 
Ludu”. Szef komisji medialnej, Sta-
nisław Folwarczny, poinformował 
kolegów o ostatnim posiedzeniu ko-
misji, na którym redaktor naczelny, 
Wojciech Trzcionka, przedstawił 
sprawozdanie ze swojej dotychcza-
sowej działalności w gazecie i kon-
cepcję jej dalszego rozwoju. Prezes 
Józef Szymeczek poinformował też 
o zaplanowanym  na 11 marca w 
ratuszu w Czeskim Cieszynie spo-
tkaniu członków gminnych komisji 
ds. mniejszości narodowych. Jego 
gośćmi będą m.in. przedstawicie-
le Ministerstwa Spraw Wewnętrz-
nych oraz Sekretariatu Rady Rządu 
RC ds. Mniejszości Narodowych.  
 (kor)

Wpuszczeni w kanał

Zastępca wójta Wędryni, Bogusław Raszka, mówi o konieczności podłączenia gminy do kanalizacji. 
Ścieki zanieczyszczają Wędryniankę, która wpada do Olzy.

Śmierć w garażu
Dwie jednostki straży pożarnej 
gasiły w poniedziałek wieczorem 
pożar w jednym z garaży przy ul. 
Lidickiej w Trzyńcu. Po ugasze-
niu ognia strażacy znaleźli w gara-
żu spalony wrak samochodu oraz 
zwęglone zwłoki. Ciało przewie-
ziono do prosektorium. Przyczyny 
pożaru bada policja. (kor)

Milionowe projekty
Podsumowaniu zaawansowania 
wspólnych projektów unijnych 
służyła wtorkowa wizyta wicehet-
mana województwa morawsko-
-śląskiego, Mariana Lebiedzika, 
u marszałka województwa ślą-
skiego, Bogusława Śmigielskie-
go. Rozmowy dotyczyły głównie 

dwóch przygotowywanych od ro-
ku projektów. Pierwszy – „Post 
Re-Convert”, oszacowany na po-
nad 2 mln euro dotyczy wymia-
ny doświadczeń w kwestiach 
atrakcyjności przemysłowej, in-
nowacyjności, ochrony środowi-
ska, odnawialnych źródeł energii 
i społeczeństwa informacyjnego. 
Oprócz województwa śląskiego 
i morawsko-śląskiego uczestni-
czyć w nim będzie Samorządowy 
Kraj Żyliński (Słowacja),  Agen-
cja Rozwoju Regionu Nort-East, 
(Wielka Brytania) oraz Admini-
stracja Regionu Smolyan (Bułga-
ria). 1,5 mln euro wart jest pro-
jekt „TRITIA-Europa”, który w 
latach 2009–2012 ma promo-
wać pogranicze czesko-polsko-
-słowackie pod względem gospo-
darczym, inwestycyjnym i tury-
stycznym. Radą i pomocą w tym 
programie służyć będą  np. Gran-
de Region na pograniczu Króle-
stwa Belgii, Francji, Luksembur-
ga i RFN. Realizowany będzie w 
kooperacji z Krajem Żylińskim. 
– To było nasze pierwsze spotka-
nie. Chcemy pogłębiać tę intere-
sującą współpracę – powiedział 
po powrocie do Ostrawy wicehet-
man Lebiedzik. (mro)

ZDARZYŁO SIĘ 

piątek

dzień: 4 do 8°C
noc: 1 do -3°C
wiatr: 3-7 m/s

dzień: 2 do 6°C
noc: 2 do -2°C
wiatr: 2-6 m/s
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Teczkę Kasztelanina zbadają historycy

– Nie byłem agentem, nie współpra-
cowałem ze służbami bezpieczeń-
stwa – podkreśla Wantuła.
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Marian Lebiedzik (z lewej) i Bogu-
sław Śmigielski.



– Ze względu na okoliczności pozbawienia ma-
jątku i problematykę następstwa prawnego wnio-
skujących organizacji, jakiekolwiek odszkodowa-
nie nie jest możliwe – stwierdza w piśmie adreso-
wanym do Józefa Szymeczka, prezesa Kongresu 
Polaków, Džamila Stehlíková, minister ds. praw 
człowieka i mniejszości narodowych. List wy-
słany w ostatnim tygodniu urzędowania mini-
ster nadszedł w odpowiedzi na wniosek złożony 
przez Kongres w listopadzie ub. roku w sprawie 
zwrotu majątków polskich organizacji, bądź wy-
płacenia im odszkodowania.

Przedstawicielka czeskiego rządu odpisu-
jąc Polakom rozumie gorzki los organizacji pol-
skiej mniejszości narodowej w okresie po II woj-
nie światowej oraz zapewnia, że RC dobrze zda-
je sobie sprawę ze złożoności stosunków mająt-
kowych organizacji polskiej mniejszości, które 
zaistniały w rezultacie obsadzenia Śląska Cie-
szyńskiego przez państwo polskie i nazistow-
skie Niemcy, tak samo jak w rezultacie powo-
jennego politycznego rozwoju Czechosłowacji. 
Jej zdaniem RC już wyczerpała możliwości ma-
terialnego wyrównania szkód powstałych pol-
skim organizacjom. Stehlíková twierdzi, że nie 
wolno tworzyć specjalnej „legislatywy odszko-

dowawczej”, dlatego, że taki przypadek mógł-
by się stać niebezpiecznym precedensem. Do-

datkowy argument przeciw, który przywołuje 
minister, jest taki, że stosunki własnościowe 
po II wojnie światowej tak bardzo się zmieni-
ły, że nie można żądać zwrotu majątków. – Pod 
uwagę nie jest brana rekompensata finansowa 
– podkreśla minister. W ostatnim akapicie listu 
Stehlíková zapewnia, że będzie dbać o wspiera-
nie polskich organizacji. Kończąc przypomina, 
że w ciągu ostatnich 10 lat polskie stowarzysze-
nia otrzymały ponad 100 mln koron z budżetu 
państwa.

– Nie poddajemy się – komentuje treść listu 
stojący na czele Komisji ds. Odzyskania Mająt-
ków Organizacji Polskich wiceprezes Kongre-
su Polaków Bogusław Chwajol. – Teraz, gdy na 
gruncie formalnym wyczerpaliśmy wszelkie spo-
soby odzyskania majątku lub wypłacenia pol-
skim organizacjom zadośćuczynienia za utra-
cony, znacjonalizowany majątek, liczymy na sil-
ne wsparcie naszych działań ze strony Polski. O 
utracony majątek nadal będziemy zabiegać. Zo-
baczymy, czy zmiana na fotelu ministra coś da. 
Uważam, że na sprawę zwrotu majątków winni 
uczulić nowego ministra Michaela Kocába człon-
kowie Rady Rządu ds. Mniejszości Narodowych. 
 (mro)
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Wnioski 
o stypendia
OSTRAWA (mro) – Konsulat Gene-
ralny RP w Ostrawie oraz Kance-
laria Kongresu Polaków do 15 lu-
tego 2009 roku przyjmują wnioski 
wraz z dokumentami o przyzna-
nie stypendium Fundacji „Semper 
Polonia”. Stypendia przyznawane 
są młodzieży polskiego pochodze-
nia (tj. posiadającej narodowość 
polską lub mogącej wykazać swo-
je polskie pochodzenie), która 
ukończyła szkołę średnią z pol-
skim językiem nauczania (chyba 
że nie ma takiej szkoły w miejscu 
zamieszkania wnioskodawcy) i 
odbywa studia licencjackie, magi-
sterskie lub doktoranckie w szko-
łach wyższych wydających dy-
plom (potwierdzający uzyskanie 
wyższego wykształcenia) uzna-
wany przez ministerstwo eduka-
cji w kraju zamieszkania. – Oso-
by wnioskujące o stypendium mu-
szą mieć wyniki co najmniej dobre 
i posługiwać się językiem polskim 
w stopniu dobrym – powiedzia-
ła Agnieszka Fedorów–Skupień, 
konsul ds. Polonii Konsulatu Ge-
neralnego RP w Ostrawie. 

– Kolejnym warunkiem przy-
znania stypendiów jest praca na 
rzecz środowiska polonijnego oraz 
zaangażowanie w przedsięwzię-
ciach promujących Polskę – doda-
ła, podkreślając, że osoby składa-
jące pierwszy wniosek nie mogą 
mieć ukończonych 24 lat, nie mo-
gą być zatrudnione i pobierać in-
nych stypendiów przeznaczonych 
dla Polonii.

Będą szkolenia
KARWINA (ep) – W nowym roku 
ruszą kolejne kursy komputero-
we, które przygotowuje dla miesz-
kańców Karwiny i okolic zespół 
szkół Dakol. W marcu rozpoczną 
się kursy dla początkujących i dla 
średnio zaawansowanych, które w 
ubiegłym roku cieszyły się dużym 
zainteresowaniem. Spotkania z 
komputerem zaplanowane na sie-
dem dwugodzinowych lekcji od-
bywać się będą w Internetowym 
Klubie Dakol, który powstał w ra-
mach projektu „Internet – okno 
na świat” z pomocą Unii Europej-
skiej i województwa morawsko-
-śląskiego. Zainteresowani mogą 
zapisać się na kurs dzwoniąc pod 
numer  595 391 036.

Siedem lat 
remontów
ORŁOWA (ep) – Miliard koron 
chce zainwestować w moder-
nizację Szpital z Polikliniką w 
Karwinie-Raju. W ciągu następ-
nych siedmiu lat będzie przepro-
wadzać remonty w obu swoich 
ośrodkach: w Karwinie i Orłowej. 
Takie są założenia planu inwesty-
cyjnego, którego opracowanie zle-
cił w ubiegłym roku zarząd szpita-
la. Pieniądze na renowację szpital 
chce uzyskać z funduszy europej-
skich oraz Urzędu Wojewódzkie-
go, któremu podlega. 

– Liczymy także na możliwość 
wykorzystania własnych środków 
oraz pieniędzy, które dostaniemy 
od miasta, ewentualnie od sąsied-
nich gmin, których mieszkańcy 
korzystają z naszych usług – tłu-
maczy dyrektor szpitala, Miroslav 
Janeček. 

W tej chwili trwa renowacja 
fasad i okien w niektórych obiek-
tach szpitala, zarówno w Karwi-
nie, jak i w Orłowej.

KRÓTKO Będziemy wspierać, 
ale pieniędzy nie damy

Bogusław Chwajol

Zgodnie z wcześniejszymi zapowiedziami, trzy-
niecki radny Igor Petrov zrezygnował z funkcji 
członka Zarządu Miasta. Na wtorkowym posie-
dzeniu Rady Miejskiej nie pojawił się. Jego re-
zygnację przeczytała zebranym burmistrz Věra 
Palkovská. 

Rada jednogłośnie przyjęła decyzję Petrova 

do wiadomości.  Kto zajmie jego miejsce? Wice-
burmistrz Milada Hejmejová z listy Volba 2006, 
w której czele stał Igor Petrov, zapewniła w trak-
cie obrad, że ugrupowanie deleguje do Zarządu 
Miasta swojego kandydata. 

– Nie mogę teraz powiedzieć, o kogo będzie 
chodziło – przekazała nam w przerwie obrad. 

– Musimy się dopiero spotkać i to ustalić. Wszyst-
ko zależy od tego, kiedy Igor Petrov pojawi się w 
Trzyńcu.  Petrov jest senatorem i większość cza-
su spędza w Pradze. Z naszych informacji wy-
nika, że w Zarządzie Miasta mogą go zastąpić 
Jerzy Möhwald, Stanislav Sajdok albo Zdeněk 
Uhlář.  (hs)

Kanalizacja to dziś w wielu miej-
scowościach problem numer jeden. 
Gminy powyżej 2 tys. mieszkańców 
muszą do końca przyszłego roku 
wybudować oczyszczalnie ścieków. 
Wynika to z wytycznych Unii Euro-
pejskiej. Wiele wskazuje na to, że 
nie wszystkie zdążą na czas i Repu-
blika Czeska nie wywiąże się tym 
samym z przyjętego na siebie obo-
wiązku. – W tym wypadku Komisja 
Europejska zastosuje sankcje wobec 
RC – mówi Lenka Brandtová z Pań-
stwowego Funduszu Środowiska 
Naturalnego (PFŚN), który jest po-
średnikiem w załatwianiu środków 
unijnych na projekty związane z 
ochroną środowiska. – Dlatego rząd 
prowadzi rozmowy z Komisją Euro-
pejską, by wyjęła spod sankcji roz-
poczęte inwestycje, których nie uda 
się dokończyć w terminie. 

Na budowę kanalizacji można 
otrzymać dotację z funduszy unij-
nych sięgającą 90 proc. faktycz-
nych kosztów. Nie wszystkie gmi-
ny ją jednak otrzymują. Olbrachci-
ce potknęły się o biurokrację. – Na-
szym zadaniem 
jest wybudowa-
nie kanalizacji 
wzdłuż prawego 
brzegu Stonawki. 
W marcu ub. ro-
ku złożyliśmy w 
PFŚN wniosek o 
przyznanie dota-
cji. Nie przyzna-
no nam jej jednak 
– opowiada wójt 
gminy, Vladislav 
Šipula. – Okaza-
ło się, że nasz pro-
jekt jest sprzecz-

ny z planem rozbudowy wodocią-
gów i kanalizacji, który uchwala 
województwo. W wojewódzkim pla-
nie dla osady Pasieki przewidzia-
na jest samodzielna oczyszczalnia 
ścieków, podczas gdy my propo-

nujemy bardziej  
ekonomiczne roz-
wiązanie, umoż-
liwiające podłą-
czenie sieci przez 
przepompownię 
do istniejącej już 
oczyszczalni.

Wniosek o do-
tację można było 
uratować, gdyby 
województwo by-
ło w stanie szyb-
ko zareagować i 
przeprowadzić 
korektę planu. 

Niestety – w terminie określonym 
przez PFŚN nie zdąży. Jeżeli gmina 
nie otrzyma wsparcia finansowego 
z Unii, będzie zmuszona budować 
kanalizację stopniowo albo zacią-
gnąć kredyt. 

W województwie morawsko-ślą-
skim jedynym przedsiębiorstwem 
zajmującym się oczyszczaniem 
ścieków są Północnomorawskie 
Wodociągi i Kanalizacje (PWK). 
To monopolista, który odbiorcom 
może dyktować warunki, które – 
jak się okazuje – niekoniecznie są 
zgodne zasadami wprowadzonymi 
przez UE. Ten problem rozwiązuje 
właśnie Sucha Górna, której przy-
znano na ten rok dotację unijną. 
By mogła z niej skorzystać, musi 
rozwiązać dotychczasowe umowy 
podpisane z PWK  i podpisać no-
we. (dc)

Monopolista uprzykrza życie
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1500
koron kosztuje opróżnienie 
przez specjalistyczną firmę 
szamba o pojemności 10 m 
sześc. Odprowadzenie tej sa-
mej ilości ścieków do kanaliza-
cji to wydatek rzędu 260 koron. 
Nic więc dziwnego, że na kana-
lizację czekają z upragnieniem 
zwłaszcza właściciele nowych 
domów, którzy muszą się posta-
rać albo o szambo, albo przydo-
mową oczyszczalnię ścieków.

Przed miesiącem Republika Czeska 
objęła przewodnictwo w Unii Euro-
pejskiej. Zdaniem wielu komenta-
torów w styczniu Czesi sprawili, że 
w Unii ucichły żarty na ich temat, 
a zagraniczni partnerzy zaczęli słu-
chać, co Praga ma do powiedzenia. 
Przynajmniej tak pisze z Brukseli 
Dominika Pszczółkowska we wtor-
kowej „Gazecie Wyborczej”.

– To niemałe osiągnięcie, bo 
uprzedzenia wobec Czechów by-
ły ogromne – pisze Pszczółkowska. 
– „Mały, nowy kraj z eurosceptycz-
nym prezydentem może przewodzić 
całej Dwudziestce Siódemce?” – py-

tali sceptycy w Paryżu, Brukseli i in-
nych stolicach. Ale czarny scena-
riusz się nie spełnia i dziś w Brukse-
li można usłyszeć wiele komplemen-
tów pod adresem Pragi.

W komentarzu na portalu Wirtu-
alna Polska czytamy, że Czesi bar-
dzo dobrze sobie radzą w rozwiąza-
niu kryzysu gazowego między Ro-
sją a Ukrainą. – Tu miała miejsce 
największa zmiana. Jeszcze pod ko-
niec zeszłego roku Rosjanie nie za-

mierzali rozmawiać z Czechami ja-
ko przewodniczącymi Unii. Rosyj-
ski minister spraw zagranicznych 
Siergiej Ławrow nie pofatygował się 
nawet do Pragi z tradycyjną wizytą 

w kraju obejmującym przewodnic-
two. Dziś Rosjanie wiedzą, że popeł-
nili błąd, i w ramach naprawiania 
stosunków do Pragi ma przyjechać 
nie tylko Ławrow, ale i sam premier 
Władimir Putin.

Komentatorzy podkreślają jed-

nak, że nie wszystkim podoba się 
czeskie przewodnictwo. Francuzi 
dalej są krytyczni i uważają, że Pra-
ga nic nie robi, by koordynować eu-
ropejską odpowiedź na kryzys go-
spodarczy i finansowy. 

Jędrzej Graf we „Wprost” pisze 
też, że RC tylko formalnie przewo-
dzi UE. – Formalnie, bo mimo że od 
1 stycznia prezydencja unijna przy-
padła politykom znad Wełtawy, to 
rzeczywiste ośrodki decyzyjne są 
gdzie indziej. Berlin i Paryż wyty-
czają ramy polityki zagranicznej UE 
nie zważając na głos czeskich „part-
nerów”.   (kor)

Jak mija czeska prezydencja?

Zrezygnował korespondencyjnie
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Wyniki ogólnokrajowych testów sprawdza-
jących wiedzę uczniów pokazują, że polskie 
szkoły podstawowe plasują się ponad prze-
ciętną. Wysokim poziomem wiedzy uczniów 
klasy dziewiątej, którzy w listopadzie pisali 
test Scio z matematyki, języka czeskiego, an-
gielskiego oraz test sprawdzający ogólne pre-
dyspozycje do nauki, może się pochwalić na 
przykład polska szkoła podstawowa w Karwi-
nie-Frysztacie. Jedna z uczennic, Katarzyna 
Czerna, miała najlepsze wyniki z języka cze-
skiego w województwie morawsko-śląskim. 
Był to jeden z najlepszych wyników w kraju. 
Także w matematyce, języku angielskim i te-
ście z ogólnych predyspozycji znalazła się w 
czołówce. O randze sukcesu niech świadczy 
fakt, że testy rozwiązywało ponad 32 tysiące 
uczniów.

– Bardzo mnie ucieszył ten dyplom. W ogó-
le się tego nie spodziewałam, bo myślałam, że 
to jest tylko takie porównanie między szkoła-
mi – powiedziała nam Kasia. Trudności nie 
sprawiają jej ani przedmioty ścisłe, ani hu-
manistyczne. – Najbardziej lubię języki cze-
ski i polski, ale też na przykład matematykę. 
Do szkoły średniej pójdę chyba na Akademię 
Handlową do Czeskiego Cieszyna, chociaż za-
stanawiam się też nad gimnazjum. Nie jestem 
jeszcze zdecydowana.

– W takich ogólnokrajowych testach nasza 
szkoła bierze udział od kilkunastu lat. Ostat-

nio zgłaszamy się także do testów Scio, ale 
są też inne, na przykład Kalibro – powiedział 
dyrektor karwińskiej podstawówki, Tomasz 
Śmiłowski. – Testy robimy po to, żeby się zo-
rientować, na jakim poziomie są nasi ucznio-

wie. Otrzymujemy wyniki indywidualne dla 
każdego ucznia, dowiadujemy się też, jaka 
jest średnia klasy. Mamy porównanie z inny-
mi szkołami. W tym roku do testów zgłosili-
śmy klasę dziewiątą.

Szkoła najlepiej zaprezentowała się w ma-
tematyce, bardzo dobre wyniki miała rów-
nież z języków czeskiego i angielskiego. Wy-
niki poszczególnych klas porównywane są 
ze średnią wyników wszystkich biorących 
udział w testach klas szkół podstawowych 
oraz gimnazjów. Okazuje się, że karwińska 
PSP wykracza wysoko ponad średnią szkół 
podstawowych, a w matematyce zbliża się na-
wet do poziomu gimnazjów.

– Dla nas celem jest raczej poziom gimna-
zjów niż szkół podstawowych – dodaje Śmi-
łowski.

W ogólnokrajowych testach sprawdzają-
cych wyniki kształcenia bierze udział także 
dużo innych polskich szkół, a karwiniacy nie 
są jedynymi, którzy mogą pochwalić się wy-
soką średnią.

– Nasza szkoła plasuje się bardzo wysoko w 
testach ogólnokrajowych, powyżej przeciętnej 
– przyznał dyrektor polskiej podstawówki w 
Suchej Górnej, Bogdan Prymus.

– My również bierzemy udział w testach 
Scio i zawsze plasujemy się powyżej przecięt-
nej, wyprzedzając około 60-70 procent innych 
szkół, a niektórzy nasi uczniowie mają wyjąt-
kowo wysokie wyniki – zdradził dyrektor cze-
skocieszyńskiej PSP, Marek Grycz. Podobne 
informacje docierają także z innych polskich 
szkół.

ELŻBIETA PRZYCZKO

Polskie szkoły mierzą wysoko

– Na pomysł założenia klubu wpa-
dliśmy wspólnie z moim przyjacie-
lem Jackiem Dutką, który jest obec-
nie wiceprezesem BKK, a razem je-
steśmy członkami Polskiej Akademii 
Sztuki Kulinarnej – mówi Wiesław 
Wróblewski. – Stało się tak w al-
tance w moim ogrodzie, która była 
świadkiem wielu naszych kulinar-
nych wyczynów. Wkrótce dołączy-
li inni i obecnie nasz klub liczy po-
nad 20 członków. Są wśród nich za-
równo zupełnie młodzi ludzie, jak i 
światowej sławy kucharze: Wiesław 
Ambros – prezes Polskiej Akade-
mii Sztuki Kulinarnej czy Jean Bos 
– twórca Akademii Kuchni Moleku-
larnej w Polsce.

Celem Klubu – jak zapewnia je-
go prezes – jest przede wszystkim 
kultywowanie beskidzkiej kuchni 
regionalnej, zbieranie przepisów 
babć i mam z obu stron Olzy. Stąd 
pomysł zorganizowania Międzyna-
rodowego Festiwalu Kuchni Zbój-
nickiej. – Odbędzie się w dniach 25 
i 26 lipca w Skoczowie. Będą kon-
kursy dla mistrzów kuchni oraz 
adeptów sztuki kulinarnej, sporo 
smakołyków. No i dzięki temu, że 
naszym członkiem jest też Henio 
Cieślar, na pewno nie zabraknie re-
prezentacji z Zaolzia oraz kapel gó-
ralskich.

Cieślar z założycielami klubu 
współpracuje od trzech lat. Wie-
sław Wróblewski jest polskim sze-
fem kuchni w „Pasieczkach”. I za-

kochał się w tym ośrodku. – Dlatego 
od razu pomyśleliśmy o tym, by to 
właśnie u nas, w plenerze, organizo-
wać szkolenia dla kucharzy. Pierw-
sze odbędą się na przełomie maja 
i czerwca, później zaprosimy miło-
śników sztuki kulinarnej na przeło-
mie września i października. Mam 
nadzieję, że zainteresują się tą ini-
cjatywą także Zaolzianie. Bo prze-
cież przez kuchnię w „Pasieczkach” 
przewinęło się wielu znakomitych 
kucharzy. Wymienię chociażby Ja-
nusza Krzywonia.

Wróblewski dodaje, że wpraw-

dzie celem klubu jest utrzymywa-
nie regionalnych tradycji kulinar-
nych, niemniej dobry kucharz mu-
si znać kuchnie innych regionów i 

krajów świata. – Kto się zamyka w 
swoim regionie, nie jest dobrym ku-
charzem. Tak samo jak ten, co za-
myka się w sobie i nie chce się po-
dzielić swoimi przepisami z kolega-
mi. Bo kucharz jest artystą, musi 
mieć publiczność. Ale o kuchni re-
gionalnej nigdy nie zapomnimy i to 
ją chcemy prezentować w Polsce i w 
świecie – mówi prezes. A na dowód, 
że mu się to udaje, pokazuje dy-
plom z Bydgoszczy. Tam we wrze-
śniu ub. roku członkowie klubu i 
ich śląscy koledzy zdobyli na Ogól-
nopolskim Kulinarnym Pożegnaniu 
Lata pierwszą nagrodę. 

Beskidzki Klub Kulinarny liczy 
obecnie ponad 20 członków, wśród 
nich szefów kuchni restauracji, na-
uczycieli szkół gastronomicznych. 
– Jesteśmy otwarci, chętnie przy-
witamy nie tylko kucharzy, ale też 
sympatyków sztuki kulinarnej. Miej-
my nadzieję, że nasze imprezy – fe-
stiwal czy szkolenia – zainteresują 
także przyjaciół z Zaolzia – dodaje 
Wróblewski. (kor)

Żołnierze 
przed 
sądem
Przed Wojskowym Sądem Okręgo-
wym w Warszawie rozpoczął się 
we wtorek proces siedmiu żołnie-
rzy oskarżonych o zabicie cywili w 
afgańskiej wiosce Nangar Khel. Sta-
wili się wszyscy oskarżeni, w tym 
dwaj żołnierze z Cieszyna i Skoczo-
wa.

Jest to pierwsza w historii polskie-
go wojska sprawa o złamanie kon-
wencji haskiej i zabójstwo osób nie-
biorących udziału w działaniach wo-
jennych. W sądzie tylko dwóch spo-
śród oskarżonych zgodziło się na 
publikację wizerunku. Są to: pluto-
nowy Tomasz Borysiewicz z Cieszy-
na i chorąży Andrzej Osiecki. Wcze-
śniej szeregowy Damian Ligocki ze 
Skoczowa jako pierwszy z siódemki 
zdecydował się pokazać twarz i ujaw-
nić nazwisko: – Jestem żołnierzem, 
jesteśmy niewinni i nie mam się cze-
go wstydzić. Wobec grożącej podsąd-
nym kary dożywocia, sprawę osą-
dzi pięcioosobowy skład sędziowski: 
dwóch sędziów zawodowych i trzech 
ławników. Nie da się oszacować, jak 
długo może potrwać proces. Wsku-
tek ostrzału wioski przez polskich 
żołnierzy 16 sierpnia 2007 r. na miej-
scu zginęło sześć osób – dwie kobie-
ty i mężczyzna (pan młody przygoto-
wujący się do uroczystości weselnej) 
oraz troje dzieci (w tym dwoje w wie-
ku od trzech do pięciu lat); dwie ko-
lejne osoby zmarły w szpitalu. Pro-
kuratura oskarżyła siedmiu żołnie-
rzy z 18. Bielskiego Batalionu Desan-
towo-Szturmowego. Sześciu z nich: 
chorążego Andrzeja O., plutonowe-
go Tomasza B., kapitana Olgierda C., 
podporucznika Łukasza B., starsze-
go szeregowego Jacka J. i starszego 
szeregowego Roberta B. o zabójstwo 
ludności cywilnej, za co grozi kara 
dożywotniego więzienia. Siódmego 
– starszego szeregowego Damiana L. 
– oskarżono o ostrzelanie niebronio-
nego obiektu, za co grozi kara od 5 
do 15 lat pozbawienia wolności.

(Gazetacodzienna.pl)

Kasia Czerna, uczennica dziewiątej klasy karwińskiej PSP, może pochwalić się jednymi z najlep-
szych wyników w kraju z języka czeskiego.
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Ta altana była świadkiem wielu kulturalnych wyczynów – mówi Wiesław 
Wróblewski (z prawej, na zdjęciu z Henrykiem Cieślarem).
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Założyciele Beskidzkiego Klubu Kulinarnego: z prawej stoi Jacek Dutka, pod 
nim siedzi Wiesław Ambros, drugi z lewej – Wiesław Wróblewski.
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Do ośrodka wypoczynkowego „Pasieczki” w Koszarzyskach 
przyjadą kucharze i miłośnicy sztuki kulinarnej z Polski i Zaol-
zia, by podpatrzyć przy pracy mistrzów patelni i rondla. Jed-
no lub dwudniowe szkolenia dla kucharzy będzie tam orga-
nizować działający od ponad pół roku przy Miejskim Domu 
Kultury w Skoczowie Beskidzki Klub Kulinarny. Jego prezesem 
jest skoczowianin Wiesław Wróblewski, współzałożycielem 
zaś kierownik „Pasieczek”, Henryk Cieślar.

Kucharz jest artystą, 
musi mieć publiczność
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Już jesienią  możemy być świadka-
mi niecodziennego wydarzenia, ja-
kim będzie... Wiślański Bieg Kelnerów. 
Pierwsza tego typu impreza odbyła 
się tutaj w 1938 roku! 

Wisła chce maksymalnie wydłużyć sezon tu-
rystyczny. Bo – jak wiadomo – im dłużej tury-
ści spędzają w Beskidach wakacje, tym wię-
cej zostawiają pieniędzy. Strzałem dziesiątkę 
była już wrześniowa, pierwsza edycja impre-
zy „Wisła za półdarmo”, podczas której ceny 
w hotelach i restauracjach obcięto o połowę 
(druga edycja odbędzie się w weekend 22-24 
maja). Teraz na horyzoncie pojawił się kolej-
ny niekonwencjonalny pomysł na przycią-
gnięcie gości poza sezonem. Chodzi o Ogól-
nopolskie Zawody Zręcznościowe Pracowni-
ków Gastronomi.

Co zaskakujące, pierwsza tego typu impre-

za odbyła się w Wiśle już w 1938 
roku (wybuch wojny nie po-
zwolił na przeprowadzenie 
kolejnych edycji). Do perły 
Beskidów zjechała wówczas 
ponad setka kelnerów, któ-
rzy wzięli udział w biegu. 
Niosąc tacę z butelką i dwie-
ma szklankami wody, ubrani 
w stroje kelnerskie, mieli do 
pokonania dystans czterech 
kilometrów.

  Teraz do tradycji 
zamierza wrócić Pa-
weł Brągiel, prezes 
Stowarzyszenia Przy-
jaciół Miasta Wisły 
„Imko Wisełka” i za-
razem członek Zarzą-
du Powiatu. Druga 
edycja imprezy mia-
ła odbyć się już w ze-

szłym roku, ale wszystko – jak 
to zazwyczaj bywa – rozbiło 

się o fundusze. – Wysyłali-
śmy oferty do sponsorów, 
ale odzew był znikomy. 
Tym razem chcemy po-
dejść do sprawy zupeł-
nie z innej strony. Wy-
ślemy zaproszenia do 
szkół gastronomicznych 
z całej Polski, w ten spo-

sób impreza ma szan-
se nabrać ogólno-
krajowego rozgło-
su. Termin też nie 
jest przypadkowy; 
przełom września 
i października to 
końcówka sezo-
nu turystycznego. 
Reaktywując ta-
ką imprezę, która 

mam nadzieje stanie się cykliczną, wydłuża-
my w mieście sezon – tłumaczy Brągiel.

Pomysł podoba się wszystkim: radnym, 
burmistrzowi Andrzejowi Molinowi, a nawet 
Urzędowi Marszałkowskiemu, który mógłby 
dofinansować projekt. — Z tego co wiem, po-
dobnej imprezy nie ma w regionie. Bieg Kelne-
rów byłby pewną unikalną ciekawostką. To że 
impreza wywodzi się z okresu międzywojen-
nego, jeszcze bardziej dodałoby jej splendoru 
— uważa Tomasz Stemplewski, dyrektor wy-
działu promocji Śląskiego Urzędu Marszał-
kowskiego.

Wisła ma kogo wystawić do biegu. Do re-
prezentacji miasta mogą wejść właściciele 
i pracownicy licznych lokali gastronomicz-
nych, a także uczniowie Zespołu Szkół Ho-
telarsko-Gastronomicznych im. Władysława 
Reymonta, gdzie od nowego roku szkolnego 
ma powstać klasa o profilu kelnerskim.

KK/Gazetacodzienna.pl

Czym kierował się ZG PZKO, 
decydując się na założenie 
MUR-u?

Już od dłuższego czasu, obserwując 
rozkwit tzw. uniwersytetów trze-
ciego wieku, nosiłam się z zamia-
rem powołania podobnej placów-
ki edukacyjnej dla Zaolzia. Ale ta-
kiej, która by sprostała potrzebom 
ludzi w każdym wieku. Uważam 
bowiem, że wszyscy ludzie głodni 
wiedzy powinni mieć do niej łatwy 
dostęp i możliwość ustawicznego 
dokształcania się. Tym bardziej, że 
edukacja w minionych czasach 
była niepełna, w niektórych dzie-
dzinach wręcz zerowa. Słowem, 
chciałam ożywić zaolaziańskich 
Polaków, nasze życie intelektualne 
i umocnić poczucie szacunku do 
prawdy, dobra i piękna. Ponadto 
bliska mi jest idea spotykania się, 
wzajemnego poznawania i działa-
nia ponad wszelkimi podziałami, 
łącząca wszystkie pokolenia. Zie-
mia cieszyńska, w związku z burz-
liwymi zawirowaniami historycz-
nymi, otrzymała w spadku ogrom-
ne bogactwo kulturowe, językowe, 
wyznaniowe... Bez poznania skar-
bów tej ziemi nie jesteśmy w stanie 
określić, kim właściwie jesteśmy i 
dokąd zmierzamy. Okazja do stwo-
rzenia takiej placówki pojawiła się 
przede mną pod koniec 2005 ro-
ku, po zjeździe PZKO. Wtedy pre-
zes Zygmunt Stopa obdarzył mnie 
zaufaniem i przeznaczył dla mnie 
„resort” oświaty. Pierwszej oso-
bie, której powiedziałam o swym 
pomyśle, był Kazimierz Kaszper. 
Przyjął go z zachwytem i zadekla-
rował pomoc. To mnie zdopingo-
wało. Potem podzieliłam się ideą 
z prezesem Stopą i prof. Danielem 
Kadłubcem. A że ich reakcja była 

taka jak u red. Kaszpera, podjęłam 
działania prowadzące do urucho-
mienia MUR-u. 

Ile odczytów odbyło się 
na „uczelni”?

Dotychczas odbyło się 26 odczytów 
oraz jedno spotkanie zorganizo-
wane wspólnie z seminarium Sek-
cji Historii Regionu. Była też jedna 
piesza wycieczka śladami Habsbur-
gów w Cieszynie, którą poprowa-
dził Mariusz Makowski z Muzeum 
Śląska Cieszyńskiego. Wzięło w 
niej udział 90 osób z obu Cieszy-
nów. Wykłady odbywają się w okre-
sie od września do czerwca, z regu-
ły w pierwszy czwartek miesiąca w 
auli gimnazjum w Czeskim Cieszy-
nie (początek o godz. 16.00). Pamię-
tam, że pierwszego wykładu wy-
słuchało 40 osób, co uznaliśmy za 
ogromny sukces. Odtąd, w zależ-
ności od tematu i od popularności 
prelegenta, frekwencja słuchaczy 
waha się od 30 do 70 osób. Rekord 
frekwencji zanotowaliśmy podczas 
wykładu Grzegorza Gąsiora, któ-
ry wygłosił referat „Stawianie gra-
nicy – rok 1918-1920”. Wysłucha-
ła go około setka ludzi. Coraz licz-
niej przychodzi młodzież i ludzie w 
średnim wieku, co mnie cieszy i na-
pawa nadzieją.

Rozumiem, że dobór tematów 
jest w pani gestii?

Tak. Słuchacze MUR-u są zróżni-
cowani pod względem wieku, stop-
nia i kierunku wykształcenia, pro-
fesji, zainteresowań. Również te-
maty prelekcji muszę tak dobierać, 
by trafiały do wszystkich. Najwięk-
szym zainteresowaniem cieszą się 
tematy historyczne, dlatego one 
mają pierwszeństwo. Podczas dys-
kusji słuchacze w ciekawy sposób 

uzupełniają prelegenta, prezentu-
jąc oryginalne poglądy czy też wła-
sne lub swoich przodków spostrze-
żenia i doświadczenia.

Kim są wykładowcy?                     
W roli tej najczęściej występują na-
uczyciele uniwersyteccy, głównie z 
Polski, choć byli u nas także przed-
stawiciele czeskich uczelni. Staram 
się, aby poza dużą wiedzą prelegen-
ci posługiwali się wspaniałą polsz-
czyzną. Co ciekawe, wielu z nich 
chwali naszych słuchaczy za sku-
pienie i wnikliwe słuchanie wykła-
dów, co znajduje odzwierciedlenie 
podczas ciekawej i mądrej dyskusji. 
Może i z tego względu lubią do nas 
wracać. 

Z tego wnoszę, że nie ma pani 
kłopotu z namówieniem ich do 
współpracy z MUR-em.

Nie ukrywam, że początkowo nie 
było to łatwe zadanie. Teraz jest le-
piej. Bywa nawet tak, że prelegen-
ci sami się zgłaszają. Dodam, że wy-
kłady w większości nagrywamy na 
płyty CD, które po uprzednim za-
mówieniu można nabyć w trakcie 
następnych spotkań. 

Jak długa jest lista osób, któ-
re choćby raz wysłuchały od-
czytu?

Trudno policzyć, ale będzie ich oko-
ło 250-300. Każdy słuchacz, który 
zaliczył ponad połowę wykładów, 
otrzymuje certyfikat. Słuchaczem 
naszej placówki może zostać każ-
dy, komu odpowiada uniwersytecki 
poziom oraz dobór wykładów. I to, 
dzięki sponsorom, nieodpłatnie.

Jakie tematy zaproponujecie 
w wiosennym semestrze? 

W lutym spotkamy się wyjątkowo 
nie w pierwszy czwartek miesią-
ca, lecz dopiero w piątek 13 lutego. 
Wykład wygłosi poseł do Parlamen-
tu Europejskiego, dr Jan Olbrycht, 
specjalista w zakresie euroregio-
nów. Mówić będzie na temat: „Eu-
roregion Śląsk Cieszyński a społe-
czeństwo polskie na Zaolziu”. W 
pierwszy czwartek marca zastano-
wimy się nad tym, czy to, co nas 
teraz nurtuje, to kryzys finansowy 
czy etyczny. Wprowadzenie do te-
matu „Trzy dekady fałszywych na-
dziei i trudne lata bolesnego trzeź-
wienia” wygłosi Kazimierz Kaszper, 
natomiast z koreferatami wystąpią 

politycy, ekonomiści i biznesmeni. 
W kwietniu tematem jest Konsty-
tucja 3 Maja. Rozpoczniemy wtedy 
cykl wykładów, które dotyczyć bę-
dą tożsamości narodowej. Wszyst-
kie oparte będą na konkretnych wy-
darzeniach historycznych. W każ-
dym semestrze zaplanowałam dwa 
tego typu wykłady. Przedstawi je le-
karz z zawodu i historyk z zamiło-
wania Bohdan Kowala. On też bę-
dzie głównym organizatorem i prze-
wodnikiem wycieczki „Pomorze – 
trudne wspólne dziedzictwo”, którą 
chcielibyśmy zorganizować dla na-
szych słuchaczy w maju. Natomiast 
4 czerwca naszym wkładem w ob-
chody 100-lecia Polskiego Gimna-
zjum im. J. Słowackiego będzie spo-
tkanie z Romanem Baronem, pra-
cownikiem naukowym Instytutu 
Historii w Brnie, autorem mono-
grafii o orłowskim gimnazjum, któ-
ra wyjdzie niebawem i którą moż-
na będzie nabyć na czerwcowym 
spotkaniu w MUR-ze. Roman Ba-
ron doktoryzował się z tego tematu, 
jest więc w tej dziedzinie niekwe-
stionowanym znawcą. Swój wykład 
nazwał: „Orłowskie gimnazjum a 
pamięć historyczna”.

Podobno MUR ma ambicje 
wyjść „poza aulę”...

Tak, mam taki plan. Chciałabym w 
ramach MUR-u rozwinąć działal-
ność wydawniczą, a nawet badaw-
czą. Ale to będzie zależało od moż-
liwości finansowych i liczby osób 
chętnych do współpracy. Oprócz 
tego uważam za bardzo potrzeb-
ne, zwłaszcza dla młodzieży, zacie-
śnienie współpracy z najbliższymi 
uczelniami wyższymi w Polsce. Za-
częliśmy od Rybnika, odwiedzając 
pięknie odnowiony kompleks bu-
dynków tamtejszej filii UŚ w Kato-
wicach, gdzie uzyskaliśmy mnóstwo 
informacji o możliwości studiów 
zaolziańskiej młodzieży. Chcieliby-
śmy też, po przerwie, wznowić kon-
takty z UŚ w Cieszynie i stopniowo 
odwiedzać poszczególne wydziały 
tej uczelni. Pojawiły się już pewne 
zalążki współpracy z Wyższą Szko-
łą Biznesu w Dąbrowie Górniczej. 
Może uda się nam zorganizować 
już wcześniej zaplanowany Festi-
wal Nauki dla Młodzieży. W tym 
roku, prawdopodobnie już pod ko-
niec maja, wspólnie z Salonem Po-
etyckim w Rybniku zorganizujemy 
Przegląd Poezji Zaolziańskiej, przy 
okazji którego wydany zostanie 
drukiem tomik wierszy przyjętych 
na przegląd.  Rozmawiał:

KAZIMIERZ SANTARIUS

MIĘDZYGENERACYJNY UNIWERSYTET REGIONALNY DZIAŁA JUŻ OD TRZECH LAT

MUR, który łączy
W kwietniu tego roku miną trzy lata, odkąd w auli Gimna-
zjum Polskiego w Czeskim Cieszynie działa Międzygenera-
cyjny Uniwersytet Regionalny, który powstał przy Zarządzie 
Głównym Polskiego Związku Kulturalno-Oświatowego. Na 
przekór sceptykom, MUR przetrwał trudne początki i przeko-
nawszy do siebie spore grono stałych i okazjonalnych słu-
chaczy wywalczył ważną pozycję na liście inicjatyw kultural-
no-oświatowych PZKO. Kierowniczką „uczelni” od początku 
jej istnienia jest Danuta Chwajol, wiceprezes ZG PZKO ds. na-
uki i oświaty.

Paweł Brągiel

Taca w dłoń! Do biegu... gotowi... start!
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Danuta Chwajol, wiceprezes ZG PZKO ds. nauki i oświaty, pomysłodawczyni 
Międzygeneracyjnego Uniwersytetu Regionalnego.



W sobotę odwiedziliśmy karwiń-
skie przedszkolaki w trakcie ich 
balu. Co to była za zabawa. Naj-
pierw całe przedszkole zaprezen-
towało się swoim rodzicom, bab-
ciom i dziadkom w cudnym pro-
gramie, który przeniósł zebranych 
do Krakowa! Nie zabrakło czerwo-
nych sukienek i korali, pawie pióra 
powiewały na głowach chłopaków. 
Był nawet Smok Wawelski! Wpraw-
dzie nie zionął ogniem, za to weso-
ło tańczył na sali. Skoro Kraków, to 
nie mogło także zabraknąć Hejnału 
Mariackiego i Lajkonika.

Na sali zatańczyły wszystkie 
przedszkolaki, małe oraz te, które 
po wakacjach pójdą już do szkoły. 
Całość udała się na sto dwa. Po pro-
gramie oficjalnym przyszedł mo-

ment na najważniejszy punkt tego 
popołudnia. Dzieciaki zamieniły 
stroje krakowskie na te, przygoto-
wane specjalnie na bal maskowy. 
Tylu pomysłowych masek dawno 
nie widzieliśmy. Królewny tańczy-
ły ze spidermanami, między nimi 
biegały kotki i pieski, latały kosy. 
Zauważyliśmy też pielęgniarkę i 
czarownicę. W Karwinie bawiono 
się do dziewiętnastej! 

Wszystkim tym, którzy mają 
bal maskowy przed sobą, życzy-
my udanej zabawy. Jeżeli łamiecie 
sobie cały czas głowę z tym, w co 
się przebrać, przynosimy dziś kil-
ka pomysłów. Oczywiście czekamy 
na zdjęcia i reportaże z waszych za-
baw, chętnie je opublikujemy!  
 KROPKA

Kochani Czytelnicy!

Kamilka Michalska
Dziś przebrałam się za księżniczkę. 
Sukienkę przyniósł mi w zeszłym 
roku pod choinkę Jezusek. Bardzo 
mi się podoba.

Terinka i Zoi Michopulu
My jesteśmy takimi małymi kosa-
mi. Kostium wymyśliła nam mama.

Rene i Iza Raszyk
Ja przebrałam się za kot-
kę. Braciszek jest pie-
skiem. Stroje uszyła nam 
mama. 

Mateuszek 
Morawiec
Przebrałem się za dia-
bełka. Kostium wymyśli-
ła mi mama.

Głosik

� E–mail: sikorova@glosludu.cz � Adres: Redakcja „GL”, ul. Komeńskiego 4, Cz. Cieszyn � Pisząc do nas, podaj swój wiek, klasę i adres szkoły, do której uczęszczasz �
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Olimpijski karnawał
Tegoroczny karnawał zapisze się w pamięci PSP w Cze-
skim Cieszynie wielkimi literami pod hasłem Igrzysk 
Olimpijskich. Głównymi organizatorami byli uczniowie 
i rodzice klasy czwartej wraz z wychowawczynią Ireną 
Štirbą. Olimpiada rozpoczęła się od parady wszystkich 
olimpijczyków. Następnie wszystkich gości przywitali 
dyrektor Marek Grycz, prezes Szkolnego Klubu Sporto-
wego, Irena Štirba, prezes Klasowego Klubu Sportowe-
go oraz Stanisław Folwarczny prezes Klubu Sportowe-
go Rodziców. Zapalony ogień olimpijski dał sygnał do 
rozpoczęcia rywalizacji między reprezentantami klas 
pierwszego stopnia. 

Tańce prezentowane przez uczniów wzbudzały za-
chwyt i zadowolenie na twarzach oglądających. Mło-
dzi olimpijczycy walczyli dzielnie i bez jakiegokolwiek 
dopingu. Po raz pierwszy w historii na najwyższym po-
dium stanęły wszystkie trenerki (nauczycielki poszcze-
gólnych klas), odbierając z rąk prezesa SZKS złote me-
dale. 

Druga część balu miała charakter typowo zabawowy. 
W sali gimnastycznej czekało na dzieci wiele atrakcji. 
O rodzicach też nie zapomniano. Mogli zaspokoić swoje 
pragnienie w obficie zaopatrzonych bufetach.  O.G.

Na balu
Złocona kolaska
Drewniane koniki
Jedzie na bal lala
Z Śmieszkiem pajacykiem

Lśnią na niej kokardy,
Koronki, falbanki
Objechali kąty
Stanęli przed gankiem

Malowany pałac
Papierowa sala
Tańczy z pajacykiem
Wystrojona lala

Zarżały przed krzesłem
Drewniane rumaki 
I my pobrykamy 
Raz na balu takim

K. Artyniewicz

Cała rodzina chodzi po domu i za-
stanawia się, w czym można by wy-
stąpić na balu maskowym? Oczy-
wiście cel takiego przebrania jest 
jasny – zachwycić wszystkich ze-
branych i wygrać konkurs na naj-
ciekawszą maskę. Jeśli nie macie 
pomysłu na przebranie, mamy dla 
was kilka propozycji. Z pewnością 
was zainspirują. Wyślijcie do nas 
zdjęcia. Najciekawsze wydrukuje-
my! A oto nasze propozycje.

Mumia
Jeden z najtańszych pomysłów. Kup 
przed balem kilka rolek papieru to-
aletowego i obwiń się nim komplet-
nie. Włożenie takiego kostiumu nie 
obędzie się bez pomocy innych, ale 
efekt murowany!

Sprzedawca lodów
Też nie najdroższy. Znajdź w szafie 
białe ubranie. Średniej wielkości 
skrzynkę obklej reklamami lodów. 
Przymocuj do niej sznurek, za po-
mocą którego skrzynkę przymocu-

jesz do szyi. Z papieru możesz też 
przygotować „papierowe lody” do 
sprzedania.

Pokojówka
Nic skomplikowanego. Wystarczą 
biała bluzeczka, czarna spódnicz-
ka i biały fartuszsek. Do tego szczo-
teczka do zmiatania kurzów i ko-
stium gotowy.

Biedronka
Może mama ma w szafie czerwo-
ną sukienkę w czarne groszki? Je-
śli tak, to problem załatwiony, ubie-
ramy czarne rajstopy i czarny golf. 
Z drucika przygotowujemy czółki, 
które mocujemy do opaski na wło-
sy. I możemy ruszać na bal!

Ogrodniczka
Znajdziemy w szafie letnią, zwiew-
ną sukienkę, najlepiej w kwia-
ty i słomkowy kapelusz na głowę. 
Wśród zabawek wyszperamy małe 
grabki i konewkę do podlewania.
Reszta zależy już od waszej wy-
obraźni. Powodzenia!

GŁOSŁOSLudu

dla dzieci
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GŁOSIKOWA KORESPONDENCJA

Swoje kostiumy prezentują dzieci 
z karwińskiego przedszkola

W co się przebrać?
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Karwińskie przedszkolaki w konkursowych maskach.                                           Prowadząca para krakowiaków.
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� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 7.55 Lek-
sykon PRL 8.00 Wiadomości 8.15 
Kwadrans po ósmej 8.30 Buli - 
Wskazówki 8.40 Jedynkowe przed-
szkole 9.10 Mały rycerz El Cid 9.45 
Łowcy smoków - Billy Uparciuch 
10.10 Szkoła złamanych serc 11.00 
Kuchnia z Okrasą 11.25 W-sker-
si 12.00 Wiadomości 12.10 Agro-
biznes 12.20 Europa bez miedzy 
12.40 Plebania (s.) 13.05 Klan (s.) 
13.35 Jaka to melodia? (teleturniej) 
14.00 Errata do biografii 14.30 My, 
wy, oni 15.00 Wiadomości 15.15 
Złota sobota 16.05 Moda na sukces 
(s.) 17.00 Teleexpress 17.20 Celow-
nik 17.35 Klan (s.) 18.00 Jaka to me-
lodia? (teleturniej) 18.30 Plebania 
(s.) 19.00 Wieczorynka 19.30 Wia-
domości 20.20 Mistyfikacja (film 
kanad.) 21.50 Sprawa dla reporte-
ra 22.25 Pryzmat 23.05 Tsunami 
po katastrofie 0.35 Łossskot! 1.05 
Siedmiu wspaniałych. 

� TVP 2 
6.25 Złotopolscy (s.) 6.50 Pomocnik 
świętego Mikołaja 7.40 M jak mi-
łość (s.) 8.30 Pytanie na śniadanie 
10.40 Porannik Dwójki - Poradnik 
młodej mamy 10.45 Święta wojna 
- Wehikuł czasu 11.15 Bulionerzy 
- Chuligan 11.50 Co ludzie powie-
dzą? 12.20 Magnum 13.25 Gwiazdy 
tańczą na lodzie 15.10 Złotopolscy 
(s.) 16.10 Niewiarygodne przygo-
dy Marka Piegusa (s.) 16.40 Radio-
stacja Roscoe (s.) 17.10 Na wariac-
kich papierach (s.) 18.00 Program 
lokalny 18.30 Panorama 19.00 Je-
den z dziesięciu 19.35 Dzięki Bogu 
już piątek! 20.05 Barwy szczęścia 
(s.) 20.40 Dr House (s.) 21.30 Sys-
tem 09 22.30 997 (mag.) 23.00 War-
to rozmawiać 23.50 Uzależnienie - 
Uzależniony nastolatek 0.30 Pano-
rama 0.50 Spokojnie, to tylko awa-
ria 1.40 Europa da się lubić - Letnia 
przygoda. 

� TV KATOWICE 
5.56 Info poranek 6.00 Serwis in-
fo 7.45 Aktualności 7.50 Narciar-
ski weekend 8.01 Gość poranka 
8.17 Przegląd portali interneto-
wych 8.35 Info poranek 8.45 Śląza-
ków portret własny 9.45 Serwis in-
fo flesz 10.00 Gość poranka 10.15 
Biznes - otwarcie dnia 11.15 Biz-
nes 12.15 Serwis kulturalny 13.10 
Raport z Polski 14.15 Biznes 16.00 
Studio Senat 16.45 Aktualności 
16.50 TV Katowice poleca 17.00 
Cud zdrowia 17.10 TV Katowice 
zaprasza 18.00 Aktualności 18.30 

Sport 18.45 Nasz reportaż 19.00 
Propozycje do śląskiej listy przebo-
jów 19.10 Uwaga! Weekend! Infor-
mator kulturalny 19.45 Narciarski 
weekend 19.55 TV Katowice za-
prasza 20.09 Minęła 20-ta 21.07 Te-
lekurier bliżej ciebie 21.30 Serwis 
info 22.15 Biznes 0.00 Na przemiał 
(film kopr.) 0.45 Minęła 20-ta 1.32 
Telekurier bliżej ciebie 1.49 Serwis 
info. 

� POLSAT 
6.00 Żar młodości (s.) 7.15 Wiel-
ka wygrana (teleturniej) 8.00 Ma-
gia Niagary 9.00 Łowcy skarbów 
(s.) 10.00 Rodzina zastępcza plus 
11.00 Sabrina, nastoletnia czarow-
nica (s.) 11.30 Samo życie 12.00 
Czarodziejki (s.) 13.00 Chirurdzy 
(s.) 14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 
Sabrina, nastoletnia czarownica 
(s.) 15.15 Zwariowany świat Mal-
colma (s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 
Interwencja (mag.) 16.30 Mamuśki 
17.00 Chirurdzy (s.) 18.00 Pierw-
sza miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 
19.30 Samo życie 20.00 CSI: Kry-
minalne zagadki Nowego Jorku (s.) 
21.00 Wzór (film USA) 22.00 Stu-
dio Lotto 22.05 Gotowe na wszyst-
ko 23.10 Dorota Gawryluk kon-
frontacje 0.10 Threshold (s.) 2.05 
Nagroda gwarantowana 3.05 Ta-
jemnice losu. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Żegnaj, laleczko 
(film USA) 10.35 Śpiewa Karel Gott 
11.20 Chirurgia (op. film.) 12.00 
Wiadomości 12.30 Sama w domu 
(mag.) 13.30 Diagnoza 13.45 Za-
uroczenie (s.) 14.40 Potyczki Amy 
(s.) 15.25 Wędrówki wodniaków 
(cykl dok.) 15.40 Złote rączki 15.55 
Meduza (lista przeb.) 16.30 Zacza-
rowane przedszkole 17.00 AZ-kwiz 
17.25 Stop 17.30 Mieszkać - to sztu-
ka (mag.) 17.55 Prognoza pogo-
dy 18.00 Wiadomości regionalne 
18.25 Czarne owce (pr. publ.) 18.40 
Żywe serce Europy 18.45 Wieczo-
rynka 18.55 Losowanie Szczęśli-
wej 10 19.00 Wiadomości, sport, 
prognoza pogody 20.00 Hercules 
Poirot: Tajemnica błękitnego eks-
presu (film br.) 21.40 Talk-show M. 
Jílkovej 22.30 Poker (mag.) 23.00 
Losowanie Szczęśliwej Dziesiątki i 
Szansy 23.05 Deadwood (s.) 23.55 
Solo dla... Ty Syčáci (pr. muz.) 0.35 
Zauroczenie (s.) 1.25 Hotel Baby-
lon (s.) 2.20 Piątka w Pomarańczy. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panora-
ma 9.10 Dołącz do nas (pr. ekol.) 
9.25 Nie poddawaj się (pr. ekol.) 

9.45 Samoloty myśliwskie w wal-
ce: Ostatni strzelec (cykl dok.) 
10.30 Szlakiem gwiazd (cykl dok.) 
11.00 Związki partnerskie 11.35 
AZ-kwiz 12.00 Pogotowie kulinar-
ne (mag.) 12.30 Czarne owce (pr. 
publ.) 12.45 Labirynt 13.15 Ja i mo-
ja rodzina (s. dok.) 13.30 Wędrują-
ca kamera (cykl dok.) 14.00 Króle-
stwo dzikiej natury: Ssaki morskie 
(cykl dok.) 14.30 Interpelacje posel-
skie 16.00 Tysiąc lat czeskiego my-
ślistwa (cykl dok.) 16.25 Lord Jim 
(film br.-USA) 18.55 Wiadomości w 
języku migowym 19.05 Game Page 
(mag.) 19.30 AF Brass Band Letoh-
rad (pr. muz.) 20.00 Porwał własną 
rodzinę... (dok.) 21.00 Historie.eu 
(mag.) 21.55 Zadeptane projekty 
(cykl dok.) 22.15 Restart 22.30 Wy-
darzenia, komentarze 23.10 Głębo-
ko w gardle (film USA) 0.35 Hańba 
(dok.) 2.10 Wieczór nominacyjny 
Czeskiego Lwa. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Te-
quila i Bonetti w Rzymie (s.) 9.25 
Omyłki są sexy (film niem.) 11.15 
Dowody zbrodni (s.) 12.10 Detek-
tyw Monk (s.) 12.55 Lenssen i spół-
ka (s.) 13.25 Poszukiwani (s.) 14.15 
Kobra 11 (s.) 15.10 Gwiezdne wro-
ta (s.) 16.05 Prawo i porządek: 
Zbrodniczy zamiar (s.) 17.00 Popo-
łudniowe wiadomości, sport, pogo-
da 17.40 CSI: Kryminalne zagad-
ki Miami (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.00 
Przychodnia w różanym ogrodzie 
(s.) 21.20 CSI: Kryminalne zagad-
ki Las Vegas (s.) 22.10 Prawo i bez-
prawie (s.) 23.00 Uniwersalny żoł-
nierz: Powrót (film USA) 0.25 CSI: 
Kryminalne zagadki Las Vegas (s.) 
1.30 15 lat TV Nova 2.05 Do-Re-Mi. 

� PRIMA 
6.35 Piotruś Pan i piraci (s. anim.) 
7.10 Oggy i karaluchy (s. anim.) 
7.35 Will & Grace (s.) 8.05 Przyja-
ciele (s.) 8.35 Sabrina - nastoletnia 
czarownica (s.) 9.05 Blok (s.) 9.45 
Renegat (s.) 10.45 Prawo i porządek 
(s.) 11.45 To morderstwo, napisała 
(s.) 12.45 Pomoc domowa (s.) 13.15 
Will & Grace (s.) 13.45 Nowojorscy 
gliniarze (s.) 14.40 Chameleon (s.) 
15.40 Medium (s.) 16.40 Krok od 
domu (s.) 17.40 Wiadomości regio-
nalne 18.00 5 kontra 5 18.55 Wia-
domości, sport 19.30 Przyjaciele 
(s.) 19.55 Prognoza pogody 20.00 
Bardzo delikatne związki (s.) 21.20 
Jak zbudować marzenie 22.15 Chi-
rurdzy (s.) 23.15 Kości (s.) 0.10 Gaz 
do dechy (s.) 1.05 Zadzwoń do ja-
snowidza 2.50 W imię prawa (s.).

PIĄTEK 6 LUTEGO  

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Leksy-
kon PRL 8.00 Wiadomości 8.30 Bu-
li - Aparat fotograficzny 8.40 Moliki 
książkowe 8.50 Świat małej księż-
niczki 9.05 Mały rycerz El Cid 9.40 
Łowcy smoków - Nie ma jak w do-
mu (s.) 10.05 Weterynarz (film wło-
ski) 12.00 Wiadomości 12.10 Agro-
biznes 12.20 Kurs na zysk 12.45 
Plebania (s.) 13.10 Klan (s.) 13.40 
Jaka to melodia? (teleturniej) 14.05 
Roztoczański Park Narodowy 15.00 
Wiadomości 15.15 Hannah Monta-
na 15.40 Śmiechu warte 16.05 Mo-
da na sukces (s.) 16.50 Przed me-
czem Litwa - Polska 17.00 Tele-
express 17.20 Celownik 17.35 Klan 
(s.) 18.00 Jaka to melodia? (teletur-
niej) 18.30 Plebania (s.) 19.00 Wie-
czorynka 19.30 Wiadomości 20.20 
Crusoe (film kopr.) 21.05 Wyścig o 
kasę (film niem.) 22.50 Pod osło-
ną nocy (film USA) 23.40 Kukułka 
(film ros.) 1.25 Bez pardonu. 

� TVP 2 
6.20 Złotopolscy (s.) 6.45 Pomocnik 
świętego Mikołaja 7.25 Niezłomni 

7.35 M jak miłość (s.) 8.30 Pytanie 
na śniadanie 12.15 Dolina Kreatyw-
na - Co słychać? 12.25 Koło fortuny 
13.30 Orzeł czy reszta 14.25 Dale-
ko od szosy 15.55 Niewiarygodne 
przygody Marka Piegusa (s.) 16.30 
Przygody pana Michała - Smak ze-
msty 17.05 Na wariackich papie-
rach (s.) 18.00 Program lokalny 
18.30 Panorama 19.05 Fort Boyard 
- Przemysław Saleta 20.05 Na dobre 
i na złe - Inne dziecko 21.05 Powrót 
do życia (film USA) 22.00 Niezwy-
kła podróż Mary Bryant (film kopr.) 
23.40 Brzydula Betty (s.) 0.30 Pa-
norama 0.50 Druga noc poślubna 
(film włoski) 2.30 Noc zagadek - te-
leturniej interaktywny. 

� TV KATOWICE 
5.56 Info poranek 6.00 Serwis info 
6.11 Przegląd prasy 7.45 Aktualno-
ści 7.50 Narciarski weekend 8.45 
Tygodnik regionalny 8.00 Gość po-
ranka 8.17 Przegląd portali interne-
towych 8.45 Tygodnik regionalny 
9.09 Korespondent TVP o poranku 
10.00 Gość poranka 10.15 Biznes - 
otwarcie dnia 13.10 Raport z Polski 
14.15 Biznes 15.10 Raport z Polski 
16.00 Rozmowa dnia 16.15 Biznes 
16.45 Aktualności 16.50 To brzmi... 
17.00 TV Katowice poleca 18.00 Ak-
tualności 18.45 Narciarski weekend 
18.55 Pod górę 19.20 Nasz reportaż 
19.40 Wokół nas 19.55 TV Katowi-
ce zaprasza 20.10 Forum 21.07 Te-
lekurier bliżej ciebie 21.45 Aktual-
ności 22.15 Biznes 23.00 Sportowy 
wieczór 0.00 Partia Boga 0.58 Pół-
kowniki 1.25 Forum. 

� POLSAT 
6.00 Żar młodości (s.) 7.15 Wiel-
ka wygrana (teleturniej) 8.00 Ma-
gia Niagary (s.) 9.00 Łowcy skar-
bów (s.) 10.00 Rodzina zastępcza 
plus - Bestie 11.00 Sabrina, nasto-
letnia czarownica (s.) 11.30 Samo 
życie 12.00 Czarodziejki (s.) 13.00 
Chirurdzy (s.) 14.00 Pierwsza mi-
łość (s.) 14.45 Sabrina, nastoletnia 
czarownica (s.) 15.15 Zwariowany 
świat Malcolma (s.) 15.50 Wydarze-
nia 16.15 Interwencja (mag.) 16.30 
Mamuśki 17.00 Chirurdzy (s.) 18.00 
Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wyda-
rzenia 19.30 Samo życie 20.00 Pan 
Magoo (film USA) 21.50 Wilk (film 
USA) 0.35 Autostrada (film USA) 
2.35 Nagroda gwarantowana 3.35 
Tajemnice losu. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowa-
ne przedszkole 9.00 Progres story 
9.50 GEN 10.05 Film o filmie „Cin-
ka Panna” 10.20 Chwila dla pio-
senki 10.30 Magazyn muzyki dę-
tej 11.00 Kolory życia (mag.) 12.00 
Wiadomości 12.30 Sama w domu 
(mag.) 13.30 Poradnik zdrowotny 

13.40 Zauroczenie (s.) 14.30 Hau! 
(s.) 15.00 Tom (s. anim.) 15.25 Tay-
lor ma problemy (s.) 15.50 Świat El-
mo (s. anim.) 16.05 Babar (s. anim.) 
16.30 Labirynt 17.00 Za szkołę 
(kwiz) 17.30 Gusta i guściki (mag.) 
17.55 Prognoza pogody 18.00 Wia-
domości regionalne 18.25 Białe 
owce (pr. publ.) 18.40 Żywe serce 
Europy 18.45 Wieczorynka 18.55 
Losowanie Szczęśliwej Dziesiątki 
19.00 Wiadomości, sport, progno-
za pogody 20.00 Ranczo pod Zielo-
ną Siódemką (s.) 20.55 13 komna-
ta Tomia Okamury 21.25 Talk-show 
Jana Krausa 22.10 Seks w wielkim 
mieście (s.) 22.40 Losowanie Szczę-
śliwej Dziesiątki i Szansy na mi-
lion 22.45 Bliscy nieznajomi (film 
fr.) 0.30 Losowanie Euromilionów 
0.35 Zauroczenie (s.) 1.25 Wszyst-
ko party (talk-show) 2.10 Wiadomo-
ści regionalne. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 
9.10 Na tropie (mag. krym.) 9.35 
Eksperyment 10.05 Nieznani bo-
haterowie 10.30 Rysunek chwili 
(dok.) 11.00 Pod pokrywką (mag.) 
11.35 AZ kwiz 12.00 Mieszkać – to 
sztuka (mag.) 12.25 Czarne owce 
(pr. publ.) 12.40 Ten nasz czeski 
charakter 13.085 Na pływalni z 
L. Hruzą (talk-show) 13.35 Medu-
za (lista przeb.) 14.05 Złote rączki 
14.20 Była sobie planeta (s. dok.) 
14.50 Sportowcy świata (cykl dok.) 
15.45 Europa dziś (mag.) 16.15 Ka-
wałek drewna z drzewa 16.30 Ro-
dzina i ja (mag.) 16.50 Białe miej-
sca (pr. cykl.) 17.10 Odłamki cza-
su 17.30 72 imiona czeskiej historii 
(s. dok.) 17.40 Czy mnie zechcecie? 
(mag.) 18.00 City Folk – Stockholm, 
2005 (cykl dok.) 18.25 Kosmopolis 
(mag.) 18.55 Wiadomości w języ-
ku migowym 19.05 Szukam pracy 
(mag.) 19.30 Hau! (s.) 20.00 Cudow-
na planeta: Zwierzęta w życiu czło-
wieka (cykl dok.) 20.50 Film o fil-
mie 21.05 Hymna aneb Urfidlova-
čka (przeds. teatr.) 22.30 Wydarze-
nia, komentarze 23.10 Gorączka 
piątkowej nocy: Gorodok 23.35 TV 
Bonsai 23.55 Hale i Pace (s.) 0.20 
Dzień kobiet Buriana (talk-show) 
0.45 Drugi obieg (cykl dok.) 1.45 
Porwał własną rodzinę... (dok.) 
2.40 Przygody nauki i techniki. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Te-
quila i Bonetti w Rzymie (s.) 9.25 
Julie Lescaut (s.) 11.15 Dowody 
zbrodni (s.) 12.10 Detektyw Monk 
(s.) 12.55 Lenssen i spółka (s.) 13.25 
Poszukiwani (s.) 14.15 Kobra 11 (s.) 
15.10 Gwiezdne wrota (s.) 16.05 
Prawo i porządek: Zbrodniczy za-
miar (s.) 17.00 Popołudniowe wia-
domości, sport, pogoda 17.40 CSI: 
Kryminalne zagadki Miami (s.) 
18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.00 Trzej muszkie-
terowie (film kopr.) 22.05 Dynastia 
Tudorów (s.) 23.10 Rocky V (film 
USA) 1.00 Obsesja zazdrości (film 
fr.) 2.50 Tabu. 

� PRIMA 
6.35 Piotruś Pan i piraci (s. anim.) 
7.10 Oggy i karaluchy (s. anim.) 
7.35 Will & Grace (s.) 8.05 Przyja-
ciele (s.) 8.35 Sabrina – nastoletnia 
czarownica (s.) 9.05 Blok (s.) 9.45 
Renegat (s.) 10.45 Prawo i porządek 
(s.) 11.45 To morderstwo, napisała 
(s.) 12.45 Pomoc domowa (s.) 13.15 
Will & Grace (s.) 13.45 Nowojorscy 
gliniarze (s.) 14.40 Chameleon (s.) 
15.40 Medium (s.) 16.40 Krok od 
domu (s.) 17.40 Wiadomości regio-
nalne 18.00 5 kontra 5 18.55 Wia-
domości, sport 19.30 Przyjaciele 
(s.) 19.55 Prognoza pogody 20.00 
mumia (film USA) 22.40 Szybcy i 
wściekli (film USA) 0.50 Kolejny 
piątek (film USA) 2.20 Zadzwoń do 
jasnowidza. 

PAN MAGOO (USA)
Polsat, piątek 6. 2., godz. 20.00
Magoo, ekscentryczny milioner, 
mimo słabego wzroku nie nosi 
okularów. Wciąż wpada w kłopo-
ty, z których zwykle ratują go sio-
strzeniec albo wierny pies, Angus. 
Prawdziwe problemy zaczynają 
się, gdy z wystawy kamieni szla-
chetnych, której otwarcia miał do-
konać, ginie rubin, Gwiazda Kur-
dystanu. Sprawcami byli Leseur 
i Morgan, pracujący na zlecenie 
Cloqueta. Agenci FBI podejrze-
wają o kradzież Magoo. Tymcza-
sem on faktycznie nieświadomie 
wszedł w posiadaniu klejnotu. 
Ale złodzieje nie dadzą za wygra-
ną i za wszelką cenę będą usiło-
wali odzyskać rubin.

WILK (USA)
Polsat, piątek 6. 2., godz. 21.50
W zimową noc dochodzi do zda-
rzenia, które na zawsze odmie-
ni życie bohatera. Na odludnej 
drodze Will Randall potrąca sa-
mochodem wilka. Wydaje się, że 
zwierzę jest martwe. Gdy mężczy-
zna próbuje usunąć z drogi prze-
szkodę, zostaje ugryziony w rę-
kę. Bestia znika w ciemnościach, 
a Randall wraca do Nowego Jor-
ku. Od pewnego czasu jego życie 
to jedno pasmo niepowodzeń. Po 
wypadku z wilkiem Will zaczyna 
jednak obserwować u siebie po-
stępujące tajemnicze przemiany.

MISTYFIKACJA (Kanada)
TVP 1, czwartek 5. 2., 
godz. 20.20
Eleanor znalazła piękny dom i 
ma nadzieję, że jego kupno po-
łączy ją i męża. Jack pozbawia ją 
złudzeń. Ma inną kobietę, która 
jest w ciąży. W banku ktoś zało-
żył konto na panieńskie nazwisko 
Eleanor i operuje jej pieniędzmi. 
Z wydruku karty kredytowej ko-
bieta dowiaduje się, gdzie przeby-
wa oszustka. Zdesperowana i po-
zbawiona środków finansowych 
Eleanor postanawia wyjaśnić za-
gadkę. Sprzedaje dom w Stanach 
i jedzie do Kanady. Chce podążać 
śladami transakcji z karty, licząc 
na to, że wcześniej czy później tra-
fi na podszywającą się pod nią ko-
bietę.
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CO W TEATRZE
SCENA CZESKA – TRZYNIEC: Ma-
ryša (5, godz. 10.00),
� CZ. CIESZYN: Nebe na zemi (6, 
godz. 9.00).

CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Małpy w ko-
smosie (5, 6, godz. 15.30); Zmierzch 
(5, 6, godz. 17.45); Ocas ještěrky (5, 
6, godz. 20.00); KARWINA – Ex: Ko-
chanice króla (5, 6, godz. 19.00); 
HAWIERZÓW – Centrum: Madaga-
skar 2 (5, 6, godz. 15.30); Jestem na 
tak (5, 6, godz. 17.45, 20.00); TRZY-
NIEC – Kosmos: Ciekawy przypa-
dek Benjamina Buttona (5, 6, godz. 
16.30); Dzień, w którym zatrzyma-
ła się Ziemia (5, 6, godz. 20.00); CZ. 
CIESZYN – Central: Juno (6, godz. 
17.00); Dzień, w którym zatrzyma-
ła się Ziemia (6, godz. 19.30); CIE-
SZYN – Piast: Idealny facet dla mo-
jej dziewczyny (5, 6, godz. 15.00, 
17.30, 20.00).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po-pt: 
godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
JABŁONKÓW – Zarząd MK PZKO 
zaprasza na Ostatkowy Bal Papu-
ciowy 21. 2. o godz. 19.00 do Do-
mu PZKO. W programie konkurs 
na najpiękniejsze papucie, występ 
zespołu tanecznego, gra orkiestra 

Daniela Dronga. 
Przedsprzedaż 
miejscówek (w 
cenie 200 kcz) 
dnia 16. i 17. 2. 
w godz. 16-18 w 
Domu PZKO.
NOWINA – za-
prasza wszyst-
kich członków, 
s y m p a t y k ó w 
i chętnych do 
wspólnej zaba-
wy wraz z ro-
dzinami na Ju-
bileuszowy Bal 

z okazji 25-lecia do Domu PZKO w 
Jabłonkowie. W sobotę 7. 2. o godz. 
17.00 rozpocznie się koncert jubile-
uszowy, a po nim bal. Opłata za wej-
ście dobrowolna.
ORŁOWA-LUTYNIA – Dyrekcja 
Szkoły Podstawowej i Przedszkola 
oraz Macierz Szkolna zapraszają 
na karnawał pt. „Podróże Koziołka 
Matołka” 7. 2. o godz. 15.00 do Do-
mu Kultury w Orłowej-Lutyni. W 
programie: występy dzieci, liczne 
atrakcje karnawałowe (iluzjonista), 
tombola.
MIĘDZYGENERACYJNY UNIWER-
SYTET REGIONALNY ZG PZKO 
– zaprasza 13. 2. o godz. 16.00 (uwa-
ga zmiana terminu!) do auli gimna-
zjum w Cz. Cieszynie na wykład dr 
Jana Olbrychta posła do Parlamen-
tu Europejskiego „Regionalizm Unii 
Europejskiej podstawą wspierania 
społeczności polskiej na Zaolziu w 
Euroregionie Śląsk Cieszyński”.
TL Bajka – zaprasza na „Cudowną 
Lampę“ w piątek 6. 2. o godz. 17.00  
do swej siedziby  przy ul. Strzelni-
czej w Cz. Cieszynie.
PTM – zapraszamy na kolejne 
spotkanie członków i sympaty-
ków PTM, które odbędzie się 6. 2. 
o godz. 19.00 w siedzibie Rady Po-

laków w Cz. Cieszynie, ul. Komeń-
skiego 4. Program: Dr Bogdan Ko-
wala: Aspekty medycyny ratunko-
wej w Europie.
HAWIERZÓW-MIASTO – Klub Ko-
biet zaprasza na spotkanie klubowe 
5. 2. o godz. 15.00 do świetlicy przy 
ul. Matuszka 2.
PTTS „BŚ” – zaprasza w sobotę 7. 2. 
na Rajd Zimowy na Baginiec. Reje-
stracja w schronisku w godz. 10-12. 
Odjazd pociągiem z Cz. Cieszyna o 
godz. 7.25 do Jabłonkowa-Nawsia. 
Informacje tel. 599 525 435.

OFERTY
ODKUPIĘ jakiekolwiek antyki, me-
ble, instrumenty muzyczne, zabaw-
ki, szkło, porcelanę, obrazy, wszyst-
kie gatunki broni białej i palnej, ze-
gary, zegarki kieszonkowe – mogą 
być i uszkodzone, stare pocztówki 
i zdjęcia. Również skupujemy zło-
to, brylanty – płacimy więcej niż 
jubiler – jakakolwiek punca. Płaci-
my gotówką. Dzwoń kiedykolwiek! 
Inf.: 608 374 432. GL-010

ZAPISY
KARWINA-FRYSZTAT – PSP zapra-
sza do zapisów do klasy 1. w środę 
11. 2. i czwartek 12. 2. w godz. 14-17 
w budynku szkoły.
HAWIERZÓW-BŁĘDOWICE – PSP 
zaprasza do zapisów do 1. klasy 9. 
i 10. 2. od godz. 14-17. Do zapisów 
prosimy przynieść dowód osobisty 
lub paszport oraz akt urodzenia 
dziecka. 

CO ZA OLZĄ
GALERIA KSIĄŻNICY CIESZYŃ-
SKIEJ, Mennicza 46, Cieszyn: do 
14. 2. wystawa pt. „W drodze do 
Ziemi Obiecanej. Cieszyńscy Pola-
cy 1848-1918”. Czynna wt-pt: 8-18; 
po, so: 8-15.
WIEŻA PIASTOWSKA I ROTUN-
DA św. Mikołaja: czynne codzien-
nie 9-16. 

WYSTAWY
GALERIA KROPKA, Bezruča 28, 
Cz. Cieszyn: do 11. 2. wystawa dok-
torantów krakowskiej ASP pt. „Sa-
crum profanum”. Czynna po: 10-16, 
wt-pt: 9-17.
WIELKA GALERIA TEATRU CIE-

Hawierzów chce wybudować ścież-
ki rowerowe, po których mieszkań-
cy dojechaliby nad zalewy Cierlicki 
i Żermanicki. Oba akweny należą 
do ulubionych miejsc letniego wy-
poczynku hawierzowian. Cierlic-
ko i Błędowice Górne, przez które 
mają prowadzić trasy, nie chcą się 
angażować w wykup działek, nale-
żących do prywatnych właścicieli. 
Hawierzów będzie więc musiał cały 
projekt sfinansować sam.

– Proponowaliśmy, by ścieżka 
biegła wzdłuż głównej drogi, z Błę-
dowickiego Kopca prosto w stro-
nę zapory – tłumaczy powody od-
mownego stanowiska wójt Cierlic-
ka, Lydie Vašková. – Nasza gmina 
zamierza tam wybudować chod-

nik, więc można by wtedy połączyć 
obie inwestycje. Trasa, przy której 
obstaje Hawierzów, prowadząca 
przez Żywocice, Cierlicka nie in-
teresuje. Vašková uważa, że ponie-
sione koszty gminie się nie zwró-
cą.

Błędowice Górne, przez które 
poprowadzi ścieżka rowerowa nad 
Zalew Żermanicki,  również nie za-
mierzają brać udziału w jej finan-
sowaniu. – Chodziłoby o około 4,5 
miliona koron. Na taki wydatek nas 
nie stać – mówi wójt Zdeněk Knyč. 

Hawierzów nie rezygnuje z pro-
jektu, który ma kosztować 50 mln 
koron. Urzędnicy liczą, że uda im 
się zdobyć na projekt dotację z ze-
wnątrz.

 

(dc) 

Chcą ścieżek? 
Niech płacą
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SZYŃSKIEGO: do 28. 2. wystawa 
Emilii Skupień pt. „Wędrówki bli-
skie i dalekie”.
BIAŁA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO: do 15. 2.  wystawa 
Aleksandry Mazur pt. „To tylko ko-
nie...”
MIEJSKI DOM KULTURY, galeria 
im. Mánesa w Karwinie: do 25. 2. 
wystawa SAP-u. Czynna po, śr, pt: 9-
-15; wt, czw: 9-19.
GALERIA ZAMKOWA „CHAGAL” 
w Karwinie: do 8. 2. wystawa „Te-
mat martwej natury w sztukach pla-

stycznych”. Czynna wt-nie: 9-19.
� MUZEUM TECHNIKI w Pie-
twałdzie, K muzeu 89: stałe ekspo-
zycje „Tradycje górnictwa w Cie-
szyńskiem” oraz „Czarodziejski 
świat tramwajów”. Czynna wt-pt: 9-
-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: do 28. 2. 
wystawa „Putovali poutníci”; wysta-
wa stała „Z przeszłości Jabłonkowa 
i okolicy”. Czynna wt-pt: 9-17, so: 9-
-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Orłowej, 
Dom Dzieci i Młodzieży, Masary-
kova třída 958: wystawa stała „Or-
łowa – przeszłość i teraźniejszość”. 
Czynna wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-
-17.

NEKROLOGI ZZ    R E DA KC YJ N E  J    PO C Z   T  YR E DA KC YJ N E  J    PO C Z   T  Y

W głębokim smutku pogrąże-
ni zawiadamiamy, że dnia 30. 1. 
2009 zmarła po długiej chorobie 
w wieku 68 lat nasza Kochana 
Żona, Siostra, Szwagierka, Cio-
cia i Kuzynka

śp. EWA KOLÁČKOWA

z domu Chorzempa, zamieszkała 
w Karwinie-Nowym Mieście. Pożegnanie z Drogą 
Zmarłą odbędzie się w piątek 6. 2. 2009 o godz. 
15.00 w kościele rzymskokatolickim we Fryszta-
cie.

 

RK-013

Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji, 

podbitki (palubky)

przyjmujemy zlecenia na 2009 r.

kom. cz. 776 218 494,  

608 556 915, 774 085 874

Szybka i fachowa realizacja zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz
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Wspaniałomyślnie 
wybaczamy
Prezydent odpoczywa, a pogotowie czuwa – „Głos Ludu” nr 9 z 22 stycz-
nia 2009 – bardzo ważny i interesujący artykuł, tylko brak odpowiedniej 
kolejności. Ile też kosztowała życiowa wyprawa na Machu Picchu premie-
ra Polski – Słoneczka Peru?  Bardzo nas to – czytelników „Głosu Ludu” – a 
jeszcze bardziej podatników polskich – interesuje i mamy nadzieję, że dłu-
go nie będziemy czekać na  łamach „Głosu Ludu” na rzeczową odpowiedź. 
Nie można z odpowiedzią długo czekać, bo względem tej ogromnej „dziu-
ry” w polskim budżecie, trzeba się starać z wszystkich siły jakoś tę „dziurę” 
podreperować i poszukać właściwego sprawcy tej katastrofy. Dziękujemy 
bardzo za szybką odpowiedź, a tę „kolejność” w nagłaśnianiu sprawy: pre-
zydent-premier – czy raczej odwrotnie – wspaniałomyślnie przebaczamy.

Anna Jabłońska, Karwina

... Mijają godziny, dni, płyną lata,
a pamięć o Tobie wciąż żyje
i do serc powraca...

Dnia 6. 2. 2009 mija 35 lat od chwi-
li, kiedy na zawsze od nas odszedł 

śp. WŁADYSŁAW KOWALA

z Łąk. Wszystkich, którzy Go znali, 
prosimy o cichą modlitwę i chwilę wspomnień. Naj-
bliższa rodzina.

 

GL-077

WSPOMNIENIA

W dniu 6. 2. obchodziłby swe 100. 
urodziny

śp. JÓZEF MIKULA
z Hawierzowa-Żywocic, zaś 1 kwiet-
nia minie 38. rocznica Jego śmierci. 
Wszystkich, którzy Go znali i za-
chowali w pamięci, prosimy o ciche 
wspomnienie. Żona, synowie i naj-
bliższa rodzina.  GL-033

Z wielkim smutkiem żegnamy

śp. EWĘ KOLÁČEK-CHORZEMPA 
Rodzinie Zmarłej składamy wyrazy współczucia. 
Koleżanki ze szkoły pedagogicznej.

 

RK-015

Wyrazy głębokiego współczucia z powodu zgonu

śp. EWY KOLÁČKOWEJ
składają mężowi i całej rodzinie dawne współpra-
cowniczki z przedszkola w Karwinie-Frysztacie.
 RK-014

Z całego serca dziękujemy wszystkim krewnym, 
przyjaciołom, kolegom, sąsiadom, znajomym, 
współpracownikom za przekazane szczere wy-
razy współczucia oraz za bardzo liczny udział w 
ostatnim pożegnaniu z naszym Drogim Zmarłym 

śp. inż. TADEUSZEM HECZKĄ
Szczególne podziękowanie za dostojne przepro-
wadzenie uroczystości pogrzebowej kierujemy
ks. Kokotkowi, skrzypkowi p. Tomalowi z akompa-
niamentem organowym Irki Mandrysz. Za wzru-
szające pieśni w wykonaniu chóru „Harfa” oraz 
piękny duet p. inż. A. Kalety z p. inż. B. Stonaw-
skim. Z głębi serca dziękuje w smutku pogrążona 
rodzina.     AD-012

Firma handlowa 
poszukuje  

osoby do nadzoru 
realizacji zleceń

Wymagania:
� wykształcenie średnie
� znajomość pracy na komputerze
� dokładność i precyzyjność
� zdolności organizacyjne
� prawo jazdy kat. B

osoby do kalkulacji 
i opracowywania zamówień
Wymagania:
� wykształcenie średnie
� znajomość pracy na komputerze
� dokładność i precyzyjność
� zdolności organizacyjne

Miejsce zatrudnienia w Karwinie

Zainteresowanych prosimy 

o przesłanie życiorysu 

pod adres el.: info@OKokna.cz
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Ogłoszenia do „Głosu Ludu“ 
przyjmowane są 

w dni powszednie:
� W redakcji „Głosu Ludu“ 
przy ul. Komeńskiego 4, Czeski 
Cieszyn w godz. 8.30-15.30.
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz
� W biurze firmy AD SERVIS, 
ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn 
w godz. 8.00-16.00.
Tel. 558 711 027 
e-mail: ad.serwis@hudeczek.cz
� W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie Frysztacie 
(przy rynku) w godz. otwarcia.
Tel.: 596 312 477
e-mail: knih-k1pl@rkka.cz
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� PRZEGRANA PEGRESU Z PE-
PINO. Unihokeiści Pegresu Ha-
wierzów mocno skomplikowali so-
bie drogę do playoffs, ulegając w 
19. kolejce ekstraligi przed własną 
publicznością drużynie Pepino 
Ostrawa 5:6. Na trzy kolejki przed 
końcem fazy zasadniczej rywal z 
Ostrawy umocnił się na ósmym 
miejscu w tabeli, premiowanym 
startem w playoffs, zaś szanse Ha-
wierzowa zmalały do minimum. – 
Takiego scenariusza nie zakładali-
śmy, bo mecz z Pepino był pojedyn-
kiem o przysłowiowe sześć punk-
tów – skomentował feralny występ 
swej drużyny trener Hawierzowa 
Libor Pacík, którego zespół traci 
do Pepino siedem punktów. Pe-
gres trafi jeszcze na Znojmo, Libe-
rec i Strzeszowice, zaś Pepino na 
Spartę, Bulldogs i Mladą Bolesław 
(plus dodatkowy zaległy mecz z 
Future Praga). Kłopoty zgoła innej 
natury mają unihokeiści Trzyńca, 
którzy są nadal czerwoną latarnią 
ekstraligi. W ostatniej kolejce pod-
opieczni trenera Ivo Jochmana po-
legli w Libercu 1:11. 
� CZY SPORTEM RZĄDZI POLI-
TYKA? Zbigniew Łagosz, za któ-
rego kadencji oddano do użytku 
zmodernizowane trasy biegowe 
na Kubalonce i skocznię narciar-
ską w Wiśle-Malince, nie jest już 
dyrektorem Centralnego Ośrod-
ka Sportu w Szczyrku. Łagosz tra-
fił do COS w czasach, gdy w kraju 
rządziło Prawo i Sprawiedliwość. 
Odchodzi za rządów Platformy 
Obywatelskiej. Dyrektor naczelny 
COS w Warszawie, Tadeusz Wró-
blewski, zaprzecza w rozmowie z 
„Polską”, że za zmianą kierownic-
twa szczyrkowskiego COS stoi po-
lityka. – Byłem zaskoczony tą de-
cyzją. Nie przywiązuję wagi do te-
go, jaką ktoś reprezentuje opcję 
polityczną. Stawiam na fachow-
ców – stwierdził Wróblewski. Za-
pewnił, że na początku marca bę-
dzie znany nowy dyrektor COS w 
Szczyrku. 
� DOBRY WYSTĘP ŁOMNIAŃ-
SKICH NARCIARZY. W niedziel-
nym międzynarodowym biegu 
narciarskim „O Istebniański Bruc-
lik” znakomicie spisali się tak-
że najmłodsi narciarze z Zaolzia. 
Bardzo dobry rezultat osiągnęła 
łomniańska drużyna – złoty medal 
w swoich kategoriach wywalczyli: 
Iza Wacławek, Filip Zogata, Nata-
lia Kluz, srebro: Danek Michalik, 
brąz: Nikola Byrtus, Jakub Kluz i 
Aneta Hamrozi.
� REMIS BANIKA W TURCJI. 
Pierwszoligowym piłkarzom Bani-
ka Ostrawa dopiero w trzecim spa-
ringu w Antalyi udało się strzelić 
gola. Ekipa trenera Karla Večeřy 
zremisowała 1:1 z ukraińskim klu-
bem Krywbas Kriwoj Rog. Jedyne-
go gola dla Banika zdobył w 22. 
minucie napastnik Robert Zeher. 
Dziś Banik zmierzy się w Turcji z 
Jagiellonią Białystok, jutro ostraw-
ska ekipa wraca do kraju. 
� TRZYNIEC JUŻ BEZ POL-
SKICH PIŁKARZY. Drugoligo-
wy Fotbal Trzyniec pożegnał się 
z dwójką testowanych piłkarzy z 
Polski – Michałem Protasewiczem 
(Flota Świnoujście) i Marcinem 
Pontusem (Odra Opole). Obaj nie 
przekonali do siebie trenera Eri-
cha Cviertnę. We wtorkowym me-
czu kontrolnym rozegranym w Lu-
haczowicach Trzyniec zremisował 
2:2 z rezerwami Zlina. Gole dla 
Trzyńca zdobyli Šalamoun i Marti-
nčík. Trzyniec: Gaszczyk (46. Krę-
želok) – Lisický, Chlebek, Kuděla 
(46. Tomsa), Martinčík – Malíř (46. 
Joukl), Hanus, Šalamoun, Protase-
wicz (65. Sostřonek) – Doubek (46. 
Szmek), Pontus. (jb)

W    SKRÓCIE

Hokeiści Hawierzowa spróbują w 
dzisiejszym trzecim meczu playoffs 
z Jihlawą oddalić widmo „wysiadki” 
z tegorocznych rozgrywek. Pantery 
fazę playoffs rozpoczęły bowiem 
od dwóch porażek z Duklą, która 
wprawdzie w meczach u siebie była 
faworytem, ale hawierzowianie w 
dużym stopniu ułatwili jej zadanie. 
Seria spotkań do trzech zwycięstw 
przesunęła się na dziś do Hawierzo-
wa. Początek meczu zaplanowano 
na godz. 17.30. 

– Mieliśmy trochę pecha, zwłasz-
cza drugi pojedynek w Jihlawie był 
do wygrania – powiedział „Głoso-
wi” asystent trenera Hawierzowa, 
René Ševěček. – Przy stanie 2:2 
mieliśmy więcej z gry, niestety go-
la na 3:2 wręczyliśmy gospodarzom 
niejako w prezencie – zauważył tre-
ner. Szczęścia zabrakło też we wto-
rek Veleckiemu, który w 56. minu-
cie huknął zaledwie w słupek jih-
lawskiej bramki. – Wierzę, że przed 
własną publicznością pójdzie nam 
łatwiej. Nie składamy jeszcze bro-
ni, Jihlawa jest do ogrania. Jeże-
li podopiecznym trenera Petra Ka-
ňkovskiego uda się wygrać oba do-
mowe spotkania z Jihlawą, wtedy o 
zwycięzcy tej serii zadecyduje piąty 
pojedynek, w którym atut własnego 
lodowiska będzie po stronie Dukli. 
– Teraz koncentrujemy się na czwart-
kowym meczu, od tego wszystko za-
leży – dodał Ševěček.

JIHLAWA
HAWIERZÓW 4:2

Tercje: 0:0, 1:1, 3:1. Bramki i asy-
sty: 28. Bezděk (Mareš), 51. Bezděk 
(Říha), 53. Hodek (Malena, Říha), 
57. Bakus (Krupka) – 27. Sikora (Pa-
velek, Přeučil), 49. Velecký (Sikora, 
Pavelek). Sędziowali: Petrulážek, 
Šindler. Kary 9:10, wykorzysta-
ne 2:2. Widzów 2009. Hawierzów: 
Valent – Kolarz, Štefanka, Klimeš, 
Evan, Novák, Lašek, Vydra, Luka-
čovič – Pavelek, Sikora, Přeučil 
– Brynecký, Piecha, Kotásek – Lu-

šňák, Zeliska, Hampl – Seman, Ve-
lecký.

Worek z bramkami rozwiązał 
się w drugiej tercji. Na prowadze-
nie wyszły Pantery, które początek 
II tercji potraktowały bardzo ofen-
sywnie. Přeučil zza tylnej bandy do-
grał do Sikory, a ten sprzątnął „gu-
mę” za plecy bramkarza Řehořa 
– 0:1. Gospodarze zareagowali jed-
nak błyskawicznie. W minutę póź-

niej w przewadze liczebnej wyrów-
nał Bezděk, który strzałem z prawe-
go bulika zaskoczył Valenta – 1:1. 
Aktywnie grające Pantery w trze-
ciej tercji podkręciły tempo, ale za-
miast gradu bramek do jihlawskiej 
siatki zaserwowały trenerom serię 
niepotrzebnych błędów indywidu-
alnych. Z prowadzenia 2:1, które 
zapewnił gościom w 49. minucie 
Velecký, szybko były nici. Obroń-
cy nie upilnowali bowiem Bezděka, 
a jihlawski skrzydłowy po raz dru-
gi w meczu pokonał Valenta – 2:2. 
Na domiar złego w 53. minucie 
podczas przewagi gospodarzy 5 na 
3 kij złamał Sikora i zanim zdążył 
go zmienić na placu gry Piecha, go-
spodarze prowadzili już 3:2. Czwar-

ty gwóźdź do hawierzowskiej trum-
ny wbił w 57. minucie Bakus, trafia-
jąc z dystansu z pierwszego krążka 
– 4:2.

JIHLAWA
HAWIERZÓW 3:1

Tercje: 0:0, 2:1, 1:0. Bramki i asy-
sty: 21. Říha (Hodek), 30. Hodek 
(Bakus, Říha), 59. Hodek (Bakus) 

– 38. Přeučil (Pavelek, Evan). Sę-
dziowali Skoupý, Minář. Kary 8:9, 
wykorzystane 1:0. Widzów 1903. 
Hawierzów: Valent – Kolarz, Šte-
fanka, Klimeš, Evan, Novák, La-
šek, Hegegy, Lukačovič – Pavelek, 
Sikora, Přeučil – Brynecký, Piecha, 
Kotásek – Lušňák, Zeliska, Hampl 
– Seman.

W poniedziałkowej konfronta-
cji Dukla uzyskała w drugiej tercji 
dwubramkowe prowadzenie, a w 
końcówce meczu do pustej bramki 
dopełniła formalności.

Harmonogram serii Jihlawa – 
Hawierzów: dziś i ewentualnie ju-
tro na stadionie w Hawierzowie, 
ew. piąty mecz w niedzielę w Jihla-
wie. JANUSZ BITTMAR

Hokeiści Hawierzowa 
nie składają broniPanowie, 

do roboty!
Nie milkną echa sukcesu pol-
skich szczypiornistów w mistrzo-
stwach świata w Chorwacji. Wy-
walczony przez ekipę Bogdana 
Wenty brązowy medal kibice i fa-
chowcy stawiają jeszcze wyżej od 
srebra sprzed dwóch lat na mun-
dialu w Niemczech. Wtedy biało-
-czerwoni byli czarnym koniem 
turnieju, teraz należeli do grona 
faworytów. A jak wiadomo, fa-
woryci na dużych imprezach nig-
dy nie mają łatwego życia. War-
to jednak jak najszybciej wrócić 
z obłoków na ziemię i działaczy 
Polskiego Związku Piłki Ręcznej 
przesunąć z bankietów i uroczy-
stych obiadów z kadrowiczami 
do sfery bardziej przyziemnej. 
I zacząć działać. W Polsce dra-
matycznie brakuje bowiem no-
woczesnych hal sportowych 
przystosowanych do gry w piłkę 
ręczną na wysokim poziomie, o 
międzynarodowym nie wspomi-
nając. Praktycznie tylko w Kiel-
cach mogą się pochwalić nowo-
czesnym obiektem, reszta dru-
żyn takiego szczęścia, jak na ra-
zie, nie ma. Szczypiorniak należy 
do bardzo widowiskowych dyscy-
plin, ale jeżeli klubom brakuje 
odpowiedniego zaplecza do gry, 
nawet pojedynki na czele pierw-
szoligowej tabeli przyciągają na 
mecze garstkę najwierniejszych 
fanów. Wystarczy spojrzeć na 
mistrza Czech, Banik Karwina. 
Klub z dużymi tradycjami dys-
ponuje znakomitą halą, przysto-
sowaną do rozgrywania spotkań 
nawet w Lidze Mistrzów. Bra-
kuje tylko większego parkingu, 
ale w porównaniu z problema-
mi, przed jakimi stoją pierwszo-
ligowe zespoły w Polsce, to drob-
nostka. Nic więc dziwnego, że na 
mecze Banika regularnie przy-
jeżdżają tłumy kibiców z Polski 
i z zapełnionej po brzegi trybuny 
głośno dopingują swoich – czyli 
karwińskich zawodników.  (jb)

POD PRYSZNICEM

W Ustroniu powstają transgraniczne trasy 
rowerowe. Dla kogo będą przeznaczone?

Realizujemy projekt, który jest kontynuacją po-
dobnej akcji, zakończonej w ubiegłym roku w 
gminie Istebna. Oba projekty mają na celu stwo-
rzenie w Beskidzie Śląskim, po polskiej i cze-
skiej stronie, całego szeregu profesjonalnych 
tras MTB. To projekt adresowany głównie do 
zaawansowanych kolarzy, którzy już posiadają 
określone umiejętności. Zostanie stworzona spe-
cjalna trasa intrenetowa, z której zainteresowani 
będą mogli pobrać sobie wszystkie potrzebne in-
formacje, track z przebiegiem trasy, przekrój pio-
nowy oraz wiadomości na temat tego, co może 
go na danym szlaku spotkać. To odpowiedź na 
coraz większe zainteresowanie Beskidów wśród 
kolarzy. Organizowanych jest coraz więcej im-
prez, dzięki którym Beskidy stają się powoli 
mekką dla kolarstwa.

Ile nowych tras zostanie wytyczonych?
W Istebnej zostało wytyczonych 10 tras. Podob-
nie będzie w Ustroniu. Połowa z nich przechodzi 
na stronę czeską. Będą także takie szlaki, które w 
większości będą prowadzić w Czechach.

Na przykład?
Szlak wiodący z Ustronia przez Mały Stożek do 

doliny Głuchowej. Później kolarze ruszą do Nyd-
ku, by przez stworzone kilka lat temu 
przejście na Budzinie, w masywie 
Małej Czantorii, wrócić na stro-
nę polską i zjechać do uzdro-
wiska.

10 tras w Istebnej 
i 10 w Ustroniu. Na ile 
będą to nowe trasy? 
Czy będą pokrywa-
ły się ze szlakami tury-
stycznymi?

Chcemy zaproponować tak-
że takie trasy, na których ści-
gają się kolarze przyjeżdżają-
cy na zawody w Beskidy. Kilka 
z nich pobiegnie przez ciekawe, 
choć niekoniecznie trudne, miej-
sca.  Dzięki nim turyści 
przyjeżdżający z całej 
Polski i Czech, zo-
baczą ciekawost-
ki przygranicz-
nego terenu.

Najbardziej 
ekstremalna 
trasa to...

Wiedzie z Ustronia na Małą Czantorię, dalej na 
Wielką Czantorię, Stożek, Kubalonkę, Baranią 

Górę, Przełęcz Salmopolską, Trzy Kopce i 
Równicę; kończy się zjazdem do Ustronia. 

Liczy 80 kilometrów, zainteresowani bę-
dą musieli pokonać 2,5 kilometra prze-
wyższenia. W sześciostopniowej skali 
trudności, którą stosuje Międzynaro-
dowa Unia Kolarstwa, oceniliśmy ją 

na sześć. Fragmentami będzie pro-
wadziła szlakami turystycznymi. Z 
tras w Istebnej, największe wyzwa-
nie to trasa na Wielką Raczę.

Ile trzeba mieć pieniędzy, żeby 
stworzyć taką sieć szlaków?

Cały projekt jest realizowany z pie-
niędzy euroregionalnych. Liczy-

my, że do czerwca całość, a 
więc 400 kilometrów 

tras wokół Ustro-
nia, będzie gotowa. 
Projekt będzie kosz-
tować około 100 ty-
sięcy złotych.

 Rozmawiał:
TOMASZ WOLFF

Transgraniczne dwa kółka
� Rozmowa z Andrzejem Nowińskim, prezesem Stowarzyszenia Promocji i Rozwoju Ustronia �

Andrzej Nowiński

Tuż po golu Sikory, po którym hawierzowskie Pantery objęły we wtorek pro-
wadzenie w meczu z Jihlawą. 
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